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Izvanredna sjednica Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 

održana 7. travnja 2022. godine
Odluka o osnivanju Fakulteta turizma 
i ruralnog razvoja u Požegi u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku

Senat Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku donio je Odluku o osnivanju Fakulteta 
turizma i ruralnog razvoja u Požegi u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Na temelju Elaborata o opravdanosti osnivanja i 
načinu ustroja Fakulteta turizma i ruralnog ra-
zvoja u Požegi u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Senat je utvrdio ispu-
njenost uvjeta i opravdanost osnivanja Fakulte-
ta turizma i ruralnog razvoja u Požegi kao javne 
ustanove i fakulteta u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.

Davanje suglasnosti prof. dr. sc. Vladi 
Gubercu, rektoru Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, za 
potpisivanje Ugovora o međusobnim 
pravima i obvezama između Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i 
Veleučilišta u Požegi

Na temelju pozitivnog Mišljenja Odbora za fi-
nancijsko poslovanje i proračun, Senat je do-
nio Odluku o davanju suglasnosti prof. dr. sc. 
Vladi Gubercu, rektoru Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, za potpisivanje Ugovo-

ra o međusobnim pravima i obvezama između 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 
i Veleučilišta u Požegi. Ugovorom se uređuju 
međusobna prava i obveze između Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Veleučili-
šta u Požegi uz suglasnost osnivača Veleučilišta 
u Požegi, odnosno Ministarstva znanosti i ob-
razovanja koje obavlja prava i dužnosti osni-
vača Veleučilišta u Požegi, u svezi s pitanjima 
prijenosa akreditiranih studija, prijelaza stude-
nata, pitanja prijelaza zaposlenika te prijenosa 
arhive, sredstava za rad, financijskih sredstva, 
opreme i knjiga te korištenje prostora i opreme 
s Veleučilišta u Požegi na novu ustanovu Fakul-
tet turizma i ruralnog razvoja u Požegi u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.

Odluka o imenovanju privremenog 
dekana Fakulteta turizma i ruralnog 
razvoja u Požegi u sastavu Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Senat je donio Odluku o imenovanju prof. dr. 
sc. Borislava Miličevića, redovitog profesora u 
trajnom zvanju, privremenim dekanom Fakul-
teta turizma i ruralnog razvoja u Požegi u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku na vrijeme od jedne godine. Privremeni 
dekan obavit će pod nadzorom osnivača – Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku pri-
preme za početak rada Fakulteta turizma i ru-
ralnog razvoja u Požegi.

Najduže putovanje -  
Prva plovidba oko svijeta

Š panjolska kulturna ak-
cija i Ministarstvo kul-
ture i sporta Kraljevine 
Španjolske u suradnji s 
Veleposlanstvom Špa-

njolske i Sveučilištem Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku  organizi-
rali su na Fakultetu agrobiotehnič-
kih znanosti izložbu pod nazivom 
„Najduže putovanje - Prva plovid-
ba oko svijeta”.
Izložbu je 31. ožujka 2022. otvo-
rio veleposlanik Kraljevine Špa-
njolske u Republici Hrvatskoj, Nj. 
E g. Alonso Dezcallar Mazarredo, 

a nazočne je u ime Sveučilišta u 
Osijeku pozdravila prorektorica za 
znanost i međunarodnu suradnju, 
prof. dr. sc. Sonja Vila.
Izložba predstavlja put preko 
Atlantika koji je 1519. godine zapo-
čeo Ferdinand Magellan, a zavr-
šio Juan Sebastián Elcano. Krono-
loški je opisan tijek pothvata koji 
je ujedno nesvakidašnja avantu-
ra. Osim toga, petnaest ekspona-
ta otkriva nam i ljudsku dimenziju 
pomoraca koji su krenuli u nepo-
znato, prošli sva iskušenja i vratili 
se, izmijenivši na neki način tijek 

povijesti.  Kustosi izložbe „Najdu-
že putovanje – Prva plovidba oko 
svijeta” su Antonio Fernández 
Torres, Guillermo Morán Dauchez 
(Archivo General de Indias), i Bra-
ulio Vázquez Campos (Archivo Ge-
neral de Indias).  I na kraju, važno 
je spomenuti da je od prvog pred-
stavljanja u Sevilli 2019. godine 
izložba obišla mnoge španjolske i 
svjetske gradove. U Republici Hr-
vatskoj je osim Osijeka ova zani-
mljiva izložba bila postavljena u 
Dubrovniku, Zagrebu, Splitu, Rije-
ci i Zadru. 
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Međunarodni znanstveni skup o 
životu i djelu fra Grge Martića 

8. travnja 2022., Đakovo
Emina BERBIĆ KOLAR

”Teško narodu bez ljubavi 
bratske kao Bosni bez zemlje 
Hrvatske”

fra Grga Martić
 

H rvatska akade-
mija znanosti i 
umjetnosti – Za-
vod za znan-
stveni i umjet-

nički rad u Đakovu i Zavod za 
znanstveni i umjetnički rad u 
Osijeku te Fakultet za odgojne 
i obrazovne znanosti Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku organizirali su me-
đunarodni znanstveni skup “S 
guslama kroz gromovni vijek” 
– Novi pristup životu i kultur-
nom djelovanju fra Grge Mar-
tića (24. 1. 1822. – 30. 8. 1905.) 
o 200. godini njegova rođenja. 
Skup je održan u Središnjoj bi-
skupijskoj i fakultetskoj knjiž-
nici u Đakovu 8. travnja 2022.
Međunarodni znanstveni skup 
otvorio je prof. dr. sc. Pero Ara-
čić, upravitelj Zavoda u Đako-
vu.  Pozdravne govore upu-
tili su pomoćni biskup Ivan 
Ćurić, akademkinja Vlasta Pi-
ližota, voditeljica i upravitelji-
ca Zavoda HAZU u Osijeku te 
prof. dr. sc. Damir Matanović, 
dekan Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osijeku. 

Na znanstvenom skupu sudje-
lovalo je deset izlagača s osam 
izlaganja: “Bosna sredinom 19. 
st. u djelima fra Grge Martića” 
prof. dr. sc. Damira Matanovi-
ća, “Prigodnice fra Grge Mar-
tića biskupu Josipu Jurju Stro-
ssmayeru” prof. dr. sc. Ružice 
Pšihistal, “O jeziku Zapamće-
nja fra Grge Martića” prof. dr. 
sc. Emine Berbić Kolar, “Lek-
sičke osobitosti Martićevih Za-
pamćenja” dr. sc. Marijane Ga-

lić, “Narodne pjesme bosanske 
i hercegovačke fra Ivana Juki-
ća i Ljubomira Hercegovca (fra 
Grge Martića)” prof. dr. sc. Mi-
lice Lukić, “Fra Grgo Martić 
kao referencijalni lik u teksto-
vima Silvija Strahimira Kranj-
čevića i Ive Andrića” Mirka 
Ćurića, prof., “Pisma fra Grge 
Martića u arhivu obitelji Brli-
ća” dr. sc. Mate Artukovića i 
Ivana Stipića, prof. te “Biblio-
grafski pregled tiskanih djela i 

rukopisa fra Grge Martića te ra-
dova o njegovu životu i djelu” 
Ankice Landeke, dipl. teol. i Ti-
honije Zovko, dipl. teol.
Budući da je 8. travnja bio 
smrtni dan pokojnoga bisku-
pa J. J. Strossmayera, nakon 
radnoga dijela međunarodno-
ga znanstvenoga skupa, izla-
gači i gosti uputili su se na 
Strossmayerov grob na koji su 
položili cvijeće i izmolili zaduš-
ne molitve.

U Osijeku se okupilo gotovo  
150 sudionika iz 11 zemalja svijeta

Tomislav LEVAK

Dana 25. ožujka 
2022. godine u 
prostorijama Aka-
demije za umjet-
nost i kulturu u 

Osijeku, Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku i 
Doktorske škole Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku održan je 5. međunarod-
ni znanstveni skup Europski 
realiteti pod krovnom temom 
“Moć”.
Na svečanom otvorenju u Auli 
Rektorata Sveučilišta okupi-
li su se predstavnici organi-
zatora, suorganizatora i par-
tnera, akademske zajednice, 
jedinica lokalne samouprave 
te nacionalnih, lokalnih i re-
gionalnih institucija. Nazočne 
su pozdravili izv. prof. dr. sc. 
Krešimir Purgar, prodekan za 
znanost i projekte Akademi-
je, zatim Vladimir Ham, pred-

sjednik Gradskog vijeća Gra-
da Osijeka, te red. prof. dr. 
art. Robert Raponja, prorek-
tor za međuinstitucijsku su-
radnju Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. “Su-
dionici ovoga skupa razma-
traju koje su to izvedbe moći, 
gdje se ona pojavljuje, u ko-
jim društvenim segmentima i 
na koji način ju možemo pre-
poznati, pogotovo ako je ona 
nevidljivo sredstvo manipula-
cije. Utoliko je ova bijenalna 
konferencija i vrlo aktualna”, 
istaknuo je prodekan Kreši-
mir Purgar.
U okviru skupa, posredstvom 
Zoom kanala, organizirana su 

tri online plenarna predava-
nja troje uglednih inozemnih 
stručnjaka. Dr. sc. Ivana No-
bilo, dekanica Swiss School of 
Business and Management u 
Ženevi (Švicarska), govorila je 
na temu “Cultural Differences 
on Customer Service Expecta-
tions in Switzerland”, prof. dr. 
David Freedberg s Columbia 
University (Sjedinjene Ame-
ričke Države) održao je pre-
davanje pod naslovom “The 
Power of Images”, a prof. dr. 
Joaquin Barriendos s Univer-
sidad Andina Simon Bolivar 
(Ekvador) izlagao je na temu 
“Spectral Power: Violence, vi-
suality and dissapearance”. 

Konferencija je okupila go-
tovo 150 sudionika iz 11 ze-
malja (Sjedinjenih Američ-
kih Država, Ekvadora, Indije, 
Švicarske, Belgije, Njemačke, 
Portugala, Slovačke, Bosne i 
Hercegovine, Srbije i Hrvat-
ske) s četiriju kontinenata koji 
su održali gotovo 80 izlaga-
nja u različitim područjima, 
podijeljenih u tri osnovne te-
matske cjeline: Moć i digital-
ni univerzum – medijski, 
obrazovni i društveni as-
pekti; Moć u pravnom, eko-
nomskom i znanstvenom 
okruženju te Moć u kultur-
nom i umjetničkom prosto-
ru i produkciji. 

Održan 5. međunarodni znanstveni skup Europski realiteti  
s krovnom temom „Moć”

Posjetite ovogodišnji 
Festival znanosti 

Lidija GETTO

O sijek je jedan od 
brojnih gradova 
u Republici Hr-
vatskoj u kojemu 
se po devetnaesti 

put održava Festival znanosti, 
manifestacija koju sudionici i 
publika uspoređuju s pozor-
nicom na kojoj znanstvenici i 
studenti predstavljaju aktual-
ne teme, prezentirajući tako 
znanost i znanstvena postignu-
ća na popularan način. 
Ove godine Festival znanosti 
se održava od 2. do 7. svibnja a 
glavna tema je ŽIVOT. Djelatni-
ci i studenti Sveučilišta u Osije-
ku u suradnji s nekoliko osnov-
nih škola pripremaju preko 

200 aktivnosti koje će se odr-
žavati online i  uživo.
Podsjetimo, Festival znanosti 
se u Republici Hrvatskoj kon-
tinuirano organizira od 2003. 
Tema se određuje na nacio-
nalnoj razini, u pravilu je uni-
verzalna i kao takva se uklapa 
u sva područja znanosti. Ti-
jekom manifestacije, kojoj je 
cilj približiti znanost javnosti, 
znanstvenici i studenti popu-
larnim predavanjima, radioni-
cama, raspravama, izložbama 
i drugim događanjima daju do-
prinos popularizaciji znanosti 
i motiviranju mladih ljudi na 
istraživanje i stjecanje novih 
znanja. 
Veselimo se ovogodišnjem Fe-
stivalu znanosti i Vašem dola-
sku

OSNIVANJE ZAVODA ZA 
ISTRAŽIVANJE NARODNOSTI I 
MANJINA PRI FAKULTETU ZA 
KULTUROLOŠKE ZNANOSTI, 

OBRAZOVANJE I REGIONALNI 
RAZVOJ IZ SZEKSZÁRDA 
(Faculty of Cultural Sciences, 

Education and Regional Development) 
Sveučilišta u Pečuhu

Emina BERBIĆ KOLAR

D ana 13. travnja 
2022. održana je 
znanstvena konfe-
rencija pod nazi-
vom Narodnosti 

i manjine u Hrvatskoj i Mađar-
skoj kojoj je cilj bio okupiti znan-
stvenike i stručnjake iz Republi-
ke Hrvatske i Republike Mađarske 
kako bi progovorili o toj vrlo važ-
noj temi položaja nacionalnih ma-
njina u dvjema državama. 
Konferencija je organizirana u po-
vodu osnivanja Zavoda za istraži-
vanje narodnosti i manjina pri 
Fakultetu za kulturološke zna-
nosti, obrazovanje i regionalni 
razvoj iz Szekszárda, Sveučilište 
u Pečuhu. Svečanosti otvaranja 
Zavoda nazočila je i prodekanica 
za nastavu Fakulteta za odgojne 
i obrazovne znanosti prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar s izlaganjem O 
društvenoj ulozi Fakulteta za odgoj-
ne i obrazovne znanosti i položaju 
studenata pripadnika nacionalnih 

manjina. 
Skupu se obratio dekan Fakulteta 
prof. dr. sc. Szécsi Gabor te vodi-
telj novoosnovanoga Zavoda prof. 
dr. sc. János Gyurok (Ivica Đurok). 
Svečanosti otvorenja Zavoda na-
zočili su i nekadašnji predsjednik 
Republike Hrvatske Stjepan Me-
sić, ustavni sudac dr. sc. Mato Ar-
lović, veleposlanik Republike Hr-
vatske u Mađarskoj dr. sc. Mladen 
Andrlić te ravnatelj Društva Crve-
nog križa Osječko-baranjske žu-
panije Marko Đukić,  prof. dr. sc. 
Janka Teodora Nagy, redovita pro-
fesorica Fakulteta u Szekszárdu, 
kao i mnogi drugi uglednici i znan-
stvenici. Skup je bio prilika za una-
prjeđivanje suradnje između dva-
ju srodnih fakulteta, Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti iz 
Osijeka i Fakulteta za kulturološke 
znanosti, obrazovanje i regionalni 
razvoj iz Szekszárda. Dogovoreni 
su zajednički projekti, konferenci-
je i drugi oblici suradnje na svim 
razinama (studentska i nastavnič-
ka mobilnost, zajedničke prijave 
na natječaje, edukcije i radionice).
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PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA  
U OSIJEKU

Predstavljamo projekt 
Pravnoga fakulteta 
Osijek u okviru 
programa Erasmus+ 
 i istraživanja u okviru 
projekta Znanstveni 
centar izvrsnosti 
za personaliziranu 
brigu o zdravlju te 
institucijske projekte 
Odjela za kemiju

ll Nositelj projekta:  Pravni fakultet Osijek
 

ll Voditeljica projekta: prof. dr. sc. Dubravka Akšamović

ll Vrijednost projekta: 98.872,00 € (cca 750.000,00 kn),  
    (EU sufinanciranje 79.098,00 €) 

ll Razdoblje trajanja provedbe projekta: 3 godine  
    (1. 2. 2022.  do 31. 1. 2025.)
 

ll Izvor financiranja: Erasmus+, Jean Monnet aktivnosti u području  
    visokog obrazovanja

 

P ravni fakultet Osijek dobio je prestižan projekt “South and East Euro-
pean Competition Law Center of Excellence – Competition Law COE” u 
sklopu kojeg će se u Osijeku uspostaviti Centar izvrsnosti za zakonodav-
stvo EU-a o pravu tržišnog natjecanja i državnim potporama.  
Voditeljica je projekta prof. dr.sc. Dubravka Akšamović s Pravnog fakul-

teta Osijek, a uz nju u projektu sudjeluju i brojni drugi domaći stručnjaci iz prava tr-
žišnog natjecanja i državnih potpora: izv. prof. dr. sc. Aleksandar Erceg s Ekonom-
skog fakulteta Osijek, prof. dr. sc. Siniša Petrović s Pravnog fakulteta Zagreb, izv. 
prof. dr. sc. Vlatka Butorac Malnar s Pravnog fakulteta Rijeka, izv. prof. dr. sc. Jasmin-
ka Pecotić Kaufman s Ekonomskog fakulteta Zagreb, doc. dr. sc. Lidija Šimunović s 
Pravnog fakulteta Osijek te dr. sc. Mirta Kapular, ravnateljica Agencije za zaštitu tr-
žišnog natjecanja. 
Osim hrvatskih znanstvenika, u Projektu sudjeluju renomirani znanstvenici i struč-
njaci iz područja tržišnog natjecanja iz još 8 država južne i jugoistočne Europe i šire, 
iz Italije, Bosne i Hercegovine, Moldavije i Tadžikistana, Srbije, Sjeverne Makedoni-
je i Albanije.
Projektni će partneri u sklopu projekta sljedeće tri godine organizirati i koordinirati 
svoje sve projektne aktivnosti, provoditi zajednička  istraživanja  i promicati inova-
tivne edukativne nastavne metode i alate u svrhu proučavanja aktualnih tema prava 
tržišnog natjecanja i državnih potpora relevantnih za EU integracije i ekonomske in-
terese svih projektnih partnera.
Cilj je Centra povezati akademsku i stručnu zajednicu u južnoj i istočnoj Europi i šire 
tako da Centar postane regionalno središte i primarna točka za akademsko istraživa-
nje, nastavu, debatu i promišljanje u području prava tržišnog natjecanja i državnih 
potpora EU-a.
Projektne aktivnosti i rezultati istraživanja namijenjeni su studentima svih razina 
studiranja (diplomskim i poslijediplomskim); članovima akademske zajednice (sve-
učilišnim profesorima različitih akademskih profila); korporativnim odvjetnicima, 
nacionalnim (uglavnom upravnim sudovima) sudcima, lokalnim i nacionalnim krea-
torima politika, predstavnicima lokalne/i nacionalne vlade, lokalnim poslovnim lju-
dima, službenicima za usklađenost u trgovačkim društvima koji su lideri na regional-
nom tržištu.
 Bogat projektni raspored raspoređen je na sljedeće tri godine. U sklopu projek-
ta predviđeno je održavanje ukupno 12 događaja s 500 sudionika iz osam zemalja. 
Osim toga, očekuje se da će projektne aktivnosti i rezultati dosegnuti ukupno 1 000 
posjetitelja mrežne stranice Projekta; 5 000 pratitelja na društvenim mrežama i 10 
000 ljudi putem medijske pokrivenosti u svih osam država partnera projekta.
 Pravni fakultet Osijek i Grad Osijek kroz navedeni projekt promovirat će se kao me-
đunarodno središte u kojem će se okupljati članovi akademske zajednice, praktičari 
i studenti prava i ekonomije iz osam zemalja radi stjecanja novih pravnih i ekonom-
skih znanja koja će im dobro doći u postojećim i budućim karijerama. Budući da su 
širenje politike EU tržišnog natjecanja i sustava EU državnih potpora visoko na listi 
prioriteta EU-a, ovaj je projekt vrlo važan jer će se kroz Centar promicati nužnost po-
znavanja složenog sustava pravila tržišnog natjecanja EU-a, a podredno brendirati 
Grad Osijek na karti Europe kao grad visokog obrazovanja poznat po Centru izvrsno-
sti iz područja EU tržišnog natjecanja i državnih potpora. 
Više informacija o projektu i projektnim aktivnostima dostupno je na službenoj stra-
nici projekta https://jmcoe-competition.com.hr/  i na službenim stranicama PRA-
VOS-a (https://www.pravos.unios.hr/medunarodni-projekti) i EFOS-a.

„South and East European 
Competition Law Center of 

Excellence – Competition Law COE”

PRAVNI FAKULTET OSIJEK

Z nanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta u Osijeku od-
vija se kroz interne znanstvenoistraživačke projekte znan-
stveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sveučilišta, pro-

jekte Ministarstva znanosti i obrazovanja, Hrvatske zaklade za 
znanost i druge znanstvenoistraživačke i stručne projekte na na-
cionalnoj i međunarodnoj razini koji se provode u okviru STEM 
područja znanosti (prirodne znanosti, tehničke znanosti, biome-
dicina i zdravstvo, biotehničke znanosti) te društveno-humanistič-
koga (DH) područja (društvene znanosti, humanističke znanosti) 
te interdisciplinarnoga područja znanosti. U prethodnim broje-
vima Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s odobrenim pro-
jektima u okviru operativnog programa “Konkurentnost i kohezi-
ja 2014. – 2020.” iz područja istraživanje, tehnološkoga razvoja i 
inovacija financiranog sredstvima Europskog fonda za regionalni 
razvoj i Kohezijskoga fonda. Nastavljamo s predstavljanjem pro-
jekata u okviru operativnog programa “Učinkoviti ljudski poten-
cijali 2014. – 2020”., projekata koje je odobrila Hrvatska zaklada 
za znanost, središnja institucija koja osigurava financijsku pot-
poru temeljnim, primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraži-
vanjima u okviru programa: “Istraživački projekti”, “Uspostavni 
istraživački projekti”, projekti u okviru programa “Razvoj karijera 
mladih istraživača – izobrazba novih doktora znanosti”, projekti-
ma Agencije za mobilnost i programe Europske unije u okviru pro-
gram Erasmus+ 2014. – 2020., najvećega programa Europske unije 
za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport. Započeli smo i s 
predstavljanjem aktivnosti u okviru COST programa. COST (Eu-

ropean Cooperation in Science and Technology) je najstariji eu-
ropski program, uspostavljen 1971. koji promiče suradnju među 
znanstvenicima, omogućava razvoj novih ideja i inicijativa te us-
postavu mreža između znanstvenika, ali i nevladinih organizacija 
kao i malih i srednjih poduzeća kojima u Republici Hrvatskoj ko-
ordinira Ministarstvo znanosti i obrazovanja. U prethodnom broju 
Glasnika predstavili smo prvi EUKI projekt kojemu je svrha potica-
nje klimatske suradnje unutar Europske unije kako bi se ublažile 
emisije stakleničkih plinova.
U ovome broju Sveučilišnog glasnika predstavljamo projekt Prav-
nog fakulteta Osijek u okviru programa Erasmus+: “South and 
East European Competition Law Center of Excellence – Compe-
tition Law COE”, a voditeljica je projekta prof. dr. sc. Dubravka 
Akšamović.
Na Odjelu za kemiju Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku provode se istraživanja u okviru projekta Znanstveni centar 
izvrsnosti za personaliziranu brigu o zdravlju, a voditelj je projek-
ta doc. dr. sc. Aleksandar Sečenji. U okviru programskoga finan-
ciranja znanosti javnih visokih učilišta u Republici Hrvatskoj na 
Odjelu za kemiju provodi se devet institucijskih projekata od kojih 
u ovome broju Sveučilišnog glasnika predstavljamo tri: “Sinteza i 
karakterizacija pendantnih makrocikličkih spojeva i njihovih kom-
pleksa”, voditelja doc. dr. sc. Tomislava Balića, “Praćenje kvalite-
te zraka nad Hrvatskom”, voditelja doc. dr. sc. Brunislava Mataso-
vića i “Ekstrakcija luteina zelenim otapalima iz hrane za nesilice” 
voditeljice doc. dr. sc. Olivere Galović.

Istraživanja u okviru projekta: Znanstveni centar 
izvrsnosti za personaliziranu brigu  
o zdravlju (KK.01.1.1.01.0010)

ll Nositelj projekta: Sveučilište Josipa Jurja  
    Strossmayera u Osijeku
 

ll Voditelj projekta na Odjelu za kemiju:  
    doc. dr. sc. Aleksandar Sečenji
 

ll Razdoblje trajanja provedbe projekta:  
    5 godina (1. 6. 2017. do 31. 5. 2022.)
 

ll Suradnici na projektu: Pavo Živković, doktorand/asi-
stent; izv. prof. dr. sc. Mirela Samardžić, 
izv. prof. dr. sc. Martina Medvidović Kosanović, doc. dr. 
sc. Olivera Galović, dr. sc. Mateja Budetić, Sanja Petrušić
 

ll Partneri na projektu: Farmaceutsko-biokemijski fa-
kultet Sveučilišta u Zagrebu; Biološki odsjek, Prirodoslov-
no-matematički fakultet Sveučilišta u Zagrebu; Medicinski 
fakultet Sveučilišta u Splitu; Dječja bolnica Srebrnjak; Spe-
cijalna bolnica Sveta Katarina; Genos Glycoscience Rese-
arch Laboratory; Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku; Medicinski fakultet u Osijeku; Odjel za kemiju; Fa-
kultet agrobiotehničkih znanosti Osijek

Opis projekta

Odjel za kemiju dio je jedne od dviju znanstvenih jedinica 
Znanstvenog centra izvrsnosti za personaliziranu brigu o 
zdravlju. Centar je interdisciplinarni centar iz područja bio-
tehničkih i biomedicinskih znanosti. Sastoji se od dviju znan-
stvenih jedinica – Znanstvene jedinice za istraživanje u gliko-
znanosti i Znanstvene jedinice za istraživanje, proizvodnju i 
medicinsko ispitivanje funkcionalne hrane čiji je dio i Odjel 
za kemiju. Znanstvena jedinica za istraživanje, proizvodnju i 
medicinsko ispitivanje funkcionalne hrane sastoji se od četi-
riju skupina istraživača i to od istraživačke skupine Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti, Medicinskog fakulteta u Osijeku 
i Odjela za kemiju. Cilj je te znanstvene jedinice proizvod-
nja i medicinsko ispitivanje funkcionalne hrane. Proizvod-
nja funkcionalne hrane uključuje obogaćivanje jaja funkcio-
nalnim sastojcima kao što su omega-3 masne kiseline, lutein, 
vitamin E i selen te obogaćivanje pilećeg mesa funkcional-
nim sastojcima kao što su karnozin, omega-3 masne kiseli-
ne i lutein. Po svojoj definiciji funkcionalna hrana jest ona 
koja ima potencijalno pozitivan utjecaj na ljudsko zdravlje 
osim samo osnovnih nutritivnih vrijednosti. Funkcionalna 
hrana, u sklopu Znanstvenog centra izvrsnosti, proizvodi se 
na potpuno prirodan način obogaćivanjem ishrane kokoši. 
Ispitivanje tako proizvedene funkcionalne hrane uključuje 
mjerenje fiziološki aktivnih sastojaka u pilećem mesu, jajima 
i u konačnici u humanim uzorcima. Glavni je cilj proučava-
nje utjecaja tako pripremljene funkcionalne hrane na kardi-
ovaskularnu funkciju i imunološki sustav kod zdravih ispi-
tanika, sportaša i nesportaša te kod kardioloških bolesnika. 
Zadatak je istraživačke skupine Odjela za kemiju unutar 
znanstvene jedinice mjerenje fiziološki aktivnih sastojaka te 
razvoj metoda za određivanje ukupnog antioksidacijskog ka-
paciteta te razvoj minijaturiziranog uređaja. Antioksidansi su 
tvari koje imaju sposobnost odgoditi ili u potpunosti spriječi-
ti proces oksidacije do kojeg može doći pod utjecajem atmos-
ferskog kisika ili reaktivnih kisikovih vrsta. S obzirom na to 
odakle potječu, mogu se podijeliti u dvije skupine: endogene 
i egzogene. U endogenu skupinu antioksidanasa ubrajaju se 
antioksidansi koji se nalaze u našem tijelu: enzimski i neen-
zimski. Enzimski su katalaza, superoksid dismutaza i gluta-

ODJEL ZA KEMIJU SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Slika 1. Simbolični prikaz ravnoteže antioksidansa i oksidacijskih vrsta

tion peroksidaza, dok su neki od neenzimskih antioksidan-
sa mokraćna kiselina, bilirubin, metalotioneini itd. Međutim, 
kada endogeni antioksidansi ne mogu osigurati kontrolu te 
dobru i potpunu zaštitu organizma protiv reaktivnih oksida-
cijskih vrsta, povećava se potreba organizma za egzogenim 
antioksidansima koji se mogu unijeti putem hrane, funkcio-
nalne hrane, kao dodatci prehrani ili u obliku farmaceutskih 
formacija. Među najvažnijim su egzogenim antioksidansima 
vitamin E, karnozin, lutein i mineral selenij. Disbalans oksi-
dacijskih i antioksidacijskih vrsta unutar tijela može dovesti 
do oksidacijskog stresa koji se dovodi u vezu s mnogim pa-
tološkim poremećajima i bolestima. Konzumiranje funkcio-
nalne hrane obogaćene antioksidansima može pomoći odr-
žavanju te ravnoteže i spriječiti dovođenje organizma do 
oksidacijskoga stresa.
Antioksidansi se u različitim matricama najučinkovitije mogu 
odrediti pomoću dviju skupina metoda – optičkim i elektro-
kemijskim. I kod jednih i drugih antioksidans reagira s me-
dijatorom pri čemu dolazi do promjene mjerljivih svojstava 
medijatora, a intenzitet je promjene proporcionalan količini 
antioksidansa. Kod optičkih metoda mjeri se intenzitet pro-
mjene boje kromogenih medijatora, a kod elektrokemijskih 
se mjeri promjena elektrokemijskih svojstava medijatora. 
Odabranim metodama može se pratiti količina antioksidansa 
(u ovom slučaju luteina, karnozina, selenija) u funkcionalnoj 
hrani te u konačnici dovesti u vezu količina antioksidansa s 
utjecajem primjene funkcionalne hrane na zdravlje ispitani-
ka. Cijeli projekt zamišljen je kao učinkovit način prijenosa 
znanja i kompetencija na biomedicinska istraživanja u kojem 
su istraživačke jedinice komplementarne. Budući da je riječ 
o inovativnom pristupu hrani kao i velikoj sinergističkoj ak-
tivnosti i znanstvenih jedinica i ostalih suradnika, rad Centra 
povećat će međunarodnu znanstvenu i gospodarsku konku-
rentnost regije, a time i cijele Hrvatske.

Institucijski projekti Odjela za kemiju 

Na Odjelu za kemiju od 1. srpnja 2020. provode se institucijski 
projekti financirani u okviru Programskog financiranja znano-
sti javnih visokih učilišta u Republici Hrvatskoj. U ovome broju 
predstavljamo tri projekta.
 

”Sinteza i karakterizacija pendantnih 
makrocikličkih spojeva i njihovih kompleksa”

ll Nositelj projekta: Odjel za kemiju Sveučilišta 

    Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
 

ll Vrijednost projekta: 27.000,00 kuna

ll Razdoblje trajanja provedbe projekta:  
    3 godine (1. 7. 2020. do 1. 7. 2023.)
 

ll Istraživački tim: doc. dr. sc. Tomislav Balić (voditelj 
projekta), Ivana Balić, stručni savjetnik Milenko Korica,  
asistent i studenti diplomskog studija Odjela za kemiju

Opis projekta

Štetne emisije stakleničkih plinova, CO2, SO2, NOx uslijed 
ljudskog djelovanja jedan su od glavnih uzroka klimatskih 
promjena. Također, posljednjih 50-ak godina industrijske (r)
evolucije obilježeno je drastičnim povećanjem koncentraci-
je teških metala, radioaktivnih elemenata i ostalih onečišći-
vača na različitim lokacijama diljem svijeta. Obje kategorije 
tih okolišnih onečišćivača imaju trajni i razarajući utjecaj na 
ljudsko zdravlje. Makrociklički su spojevi kemijske vrste koje 
odlikuje mogućnost selektivnog vezanja metalnih kationa, 
aniona i neutralnih kemijskih spojeva, poput stakleničkih pli-
nova. Upravo makrociklički spojevi zbog svojih osobina pred-
stavljaju moguće rješenje za smanjenje koncentracije štetnih 
elemenata u prirodi. Uz izravnu primjenu tih spojeva za ukla-
njanje toksičnih elemenata iz okoliša moguće ih je primijeni-
ti i za selektivno recikliranje metalnih kationa, poglavito ka-
tiona plemenitih metala (Au, Ag i Pt). Makrociklički je spoj 
ciklička makromolekula ili ciklički dio makromolekule. Ma-
krociklički ligand definira se kao polidentatni ligand koji se 
sastoji od najmanje devet atoma u prstenu od kojih su najma-
nje tri donorna atoma. Makrocikličke su Schiffove baze vrsta 
makrocikličkih spojeva koji u svojoj građi sadrže C=N funk-
cijsku skupinu. Odrednica je svih makrocikličkih kompleksa, 
pa tako i makrocikličkih Schiffovih baza, velika termodina-
mička stabilnost koja se naziva makrocikličkim efektom. Ma-
krociklički se sustavi dijele na dva načina: (i) s obzirom na 
vrstu i broj donornih atoma (aza, tia, oksa, oksa-aza i drugi); 
(ii) s obzirom na oblik i funkcijske skupine koje su vezane za 
kostur ili pak supramolekulski motiv koji povezuje moleku-
le u kristalu (anuleni, krunasti eteri, kriptandi, sferandi, bis-
makrocikli, pendantni makrocikli, makrocikli s odjeljcima 
i drugi). Pendantni makrocikli (makrocikli s “privjescima”) 
zasebna su skupina makrocikličkih spojeva. Sastoje se od 
osnovnog kostura makrocikličkog spoja na koji se određenim 
kemijskim reakcijama dodaju “privjesci”. Uobičajeno se u tu 

Slika 2. Makrociklička Schiffova baza s inkludiranim plinovima

svrhu koriste postojeći dušikovi (aza)-makrocikli 
na koje se reakcijama adicije na sekundarnu amino 
skupinu (reakcije N-alkiliranja) dodaju druge funk-
cijske skupine, poput karboksilne, cijanidne, piri-
dinske i drugih. Takvom modifikacijom makroci-
kličkog spoja povećava se broj donornih atoma te 
se omogućava stvaranje selektivnih i termodina-
mički stabilnih makrocikličkih kompleksa. Poten-
cijalna je primjena takvih spojeva priprava senzor-
skih materijala ili selektivno vezanje kationa teških 
metala u biološkim sustavima (primjerice DOTA – 
dodekan tetraoctena kiselina). Posljednjih nekoliko 
desetljeća istražuju se makrociklički spojevi koji u 
sebi sadrže kisikove i dušikove donorne atome; ok-
sa-aza makrociklički spojevi. Ako je u sustavu oksa-
aza makrocikličkih spojeva prisutna C=N skupina, 
postoji mogućnost redukcije skupine u sekundarnu 
amino skupinu. Adicijom na postojeću sekundar-
nu amino skupinu (N-alkiliranje) mogu se pripraviti 
pendantni makrociklički spojevi. Upravo će taj pri-
stup biti korišten u sklopu tog projektnog prijed-
loga – redukcija prethodno pripravljenih makroci-
kličkih Schiffovih baza te N-alkiliranje sekundarne 
amino-skupine s različitim funkcijskim skupinama 
(primarno spojevima s karboksilnom skupinom). 
Tako pripravljeni spojevi koristit će se za sintezu 
kompleksnih spojeva. U okviru projekta bit će sin-
tetizirani novi pendantni makrocikličkih spojevi i 
anorganski materijali tipa metalo-organskih mreža 
(MOF) kojima će se odrediti molekulska i kristalna 
građa te će se ispitati njihova svojstva. 

”Praćenje kvalitete zraka nad Hrvatskom”

ll Nositelj projekta: Odjel za kemiju  
    Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera  
    u Osijeku
 

ll Vrijednost projekta: 35.000,00 kuna
 

ll Razdoblje trajanja provedbe projekta:  
    3 godine (1. 7. 2020. do 1. 7. 2023.)
 

ll Istraživački tim: doc. dr. sc. Brunislav  
Matasović (voditelj projekta), izv. prof. dr. sc.  
Elvira Kovač-Andrić

Opis projekta

Cijela povijest čovječanstva obilježena je nastoja-
njem da se osigura primjereniji život ljudima, po-
veća kvaliteta života, zdravlje, dugovječnost te rad-
ni i životni uvjeti. U tom je nastojanju čovječanstvo 
prolazilo kroz različita društveno-ekonomska raz-
doblja: robovlasništvo, feudalizam, kapitalizam i 
socijalizam; u pozadini svih nalazila se jedna stvar 
– novac. 
U ekonomskoj sferi, za poboljšanje životnih uvjeta, 
bile su potrebne sve veće i veće količine energije 
koja se dobiva iz različitih izvora. Međutim, na taj 
je način čovječanstvo kao dio prirode neprestano i 
sve više utjecalo na prirodu. U početku te promjene 
nisu bile jako značajne zbog niskih stadija razvoja 
društva koji su rezultirali vrlo sporim povećanjem 
kvalitete života, posebice zdravstvenih uvjeta, a 
isto tako značajan su utjecaj imali, a nažalost imaju 
i danas, ratovi. 
To je sve utjecalo na to da porast broja stanovnika, 
a onda i utjecaj na prirodu, kroz gotovo cijelu po-
vijest bude zanemariv. Do drastičnih promjena do-
lazi početkom industrijske revolucije, a posebno u 
XX. stoljeću kad je broj stanovnika s 1,6 milijardi 
povećan na šest milijardi. 
Taj rast nastavlja se i dalje te na Zemlji trenutač-
no imamo tek neznatno manje od osam milijardi 
stanovnika. Značajan porast broja stanovnika zna-
či značajniji utjecaj na klimu preko pojačane indu-
strijske proizvodnje, moderne poljoprivrede, ali 
i različitih tercijarnih djelatnosti. Taj je doprinos 
značajan u nekoliko aspekata s kemijskog stajali-
šta, a posebno u povećanju količine stakleničkih 
plinova, aerosolnih i plinovitih zagađivala. Poseb-
no je naglašen porast količine ugljikova dioksida u 
atmosferi čiji volumni udio nezaustavljivo raste biv-
ši pritom glavnim uzročnikom globalnoga zatoplje-
nja.
 Naravno, sve to ne utječe samo na čovjeka. Utjecaj 
je to na cjelokupnu biosferu. Relativno male vari-
jacije, s obzirom na dinamičnost prirodnih susta-
va, mogu uzrokovati velike promjene, a te velike 
promjene dalje zahtijevaju sve veću i veću prila-
godbu. Za razliku od neopreznih, katkad i katastro-
fičnih izjava, dviju suprotstavljenih strana – jedne 
koja tvrdi da problema nema te druge koja gotovo 
da najavljuje kraj svijeta – obveza je znanstvenika 
da problemu pristupe na objektivan način. Objek-
tivno, globalno zatopljenje postoji i uzrokovala ga 
je ljudska aktivnost. Činjenica jest da se nalazimo u 
interglacijacijskom toplom razdoblju i da će s vre-
menom doći do novih ledenih doba. Međutim, gla-
cijacije (ledena doba) i interglacijacije izmjenjuju 
se na mnogo većoj vremenskoj skali i nemamo vre-
mena čekati iduću glacijaciju da se problem riješi 
sam od sebe. Također je činjenica da su u geološkoj 

prošlosti Zemlje postojala razdoblja i s mnogo ve-
ćim udjelom ugljikova dioksida nego što je to danas 
te je efekt staklenika bio mnogo veći što ipak, kako 
vidimo, nije dokrajčilo život na Zemlji. Činjenica je 
i da smanjenje utjecaja na okoliš i dalje predstav-
lja utjecaj na okoliš. Dakle, čovječanstvo želi vla-
stitim utjecajem smanjiti vlastiti utjecaj. Na koncu, 
što god da napravimo, jednog će dana čovječanstvo 
izumrijeti jer je to sudbina svih vrsta na Zemlji.
Ono čemu mi danas težimo jest da ostvarimo rav-
notežu s prirodom kako bi nama bilo lakše i kako 
bismo se morali manje prilagođavati. Prirodi je sve-
jedno, nama nije. 
Uglavnom, kako bi se na taj problem adekvatno 
odgovorilo, potrebno je provesti analizu postoje-
ćih podataka i stalno pratiti stanje, povezati uzroke 
promjena u stanjima i predlagati moguća rješenja 
na globalnoj i, po potrebi, lokalnoj razini. Tijekom 
trajanja projekta očekuje se da će biti uočeni utje-
caji zatvaranja uzrokovanog pandemijom bolesti 
uzrokovane novim koronavirusom. Zatvaranje je 
prouzročilo značajan pad u gospodarskim aktivno-
stima. 
Globalno su uočeni novi trendovi koji su obećava-
jući i na polju zaštite okoliša jer se neki oblici rada 
trajno zamjenjuju novima koji uključuju korištenje 
novih tehnologija i smanjenje potrošnje energije 
uz očuvanje postojećeg stanja razvoja. Cilj je ovog 
istraživanja stalnim praćenjem i analizom podataka 
doći do novih spoznaja važnih za praćenje kvalite-
te zraka nad Hrvatskom, posebno, ali ne isključivo 
na području Slavonije, kao dio globalnog ekosusta-
va. Pritom se koriste javno dostupni podatci koje su 
kolege prikupili putem mreža za nadzor zraka. Po-
datci se statistički obrađuju uporabom prikladnoga 
softvera kao što su Excel ili Statistica. U konačnici 
se dobivaju rezultati koji ulaze u cjelokupnu global-
nu sliku stanja atmosfere čime se olakšava donoše-
nje informiranih odluka o bližoj i daljoj ljudskoj bu-
dućnosti na našem plavom planetu.

”Ekstrakcija luteina zelenim otapalima 
 iz hrane  za nesilice”

 
ll Nositelj projekta: Odjel za kemiju 

    Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera  
    u Osijeku
 

ll Vrijednost projekta: 18.000,00 kuna
 

ll Razdoblje trajanja provedbe projekta:  
    2 godine (1. 7. 2020. do 1. 7. 2022.)
 

ll Istraživački tim: doc. dr. sc. Olivera Galović  
(voditeljica projekta), doc. dr. sc. Martina Šrajer- 
Gajdošik
 

Opis projekta

Karotenoidi su skupina spojeva prirodno prisutnih 
u voću i povrću žutonarančaste, odnosno tamnoze-
lene boje. Zbog njihova povoljnog učinka na zdrav-
lje čovjeka, važan su dio ishrane. Ksantofili su sku-
pina karotenoida (žuti do smećkasti pigmenti) koji 
su oksidacijski produkti karotena. Lutein je jedan 
od najraširenijih ksantofila, a nalazimo ga u broku-
li, špinatu, kiviju, grožđu, soku naranče, tikvicama, 
jajima. Lutein djeluje kao antioksidans što znači da 
štiti stanice od štetnog utjecaja slobodnih radikala 
i oksidacijskog stresa pa konzumacija hrane bogate 
luteinom povoljno utječe na zdravlje čovjeka, oso-
bito na zdravlje očiju. 
Budući da ga ljudski organizam ne može sintetizi-
rati, potrebno ga je uzimati prehranom. Jedan su 
od važnijih izvora luteina kokošja jaja (žumanjak) 
u kojem se lutein skladišti. Koncentracija luteina u 
žumanjku jaja ovisi o ishrani kokoši nesilica. Kako 
bismo jaja obogatili luteinom, potrebno je prati-
ti (kontrolirati) količinu luteina u smjesi koja se, u 
komercijalnoj proizvodnji, koristi za ishranu koko-
ši nesilica. Smjesa koja se koristi u ishrani složenog 
je sastava, stoga je izdvajanje luteina vrlo zahtjev-
no u kemijskom smislu. Ekstrakcija se najčešće pro-
vodi korištenjem različitih organskih otapala čija 
upotreba često povlači za sobom i rizik za zdrav-
lje analitičara koji provodi ekstrakciju, ali i troškove 
zbrinjavanja organskih otapala koji nisu mali.
Ekstrakcija se u novije vrijeme provodi i uporabom 
vrlo skupe instrumentacije koja nije dostupna svim 
laboratorijima. Zbog svega navedenog, u novije se 
vrijeme pronalaze otapala koja su neškodljiva za 
analitičara, ne zahtijevaju posebno zbrinjavanje i 
nisu skupa (tzv. zelena otapala), i metode koja ne 
zahtijevaju upotrebu skupih instrumenata. 
U okviru ovog projekta planirano je ispitivanje ra-
zličitih zelenih otapala koja su pogodna za ekstrak-
ciju luteina iz hrane za nesilice kao i usporedba 
dobivenih rezultata s rezultatima koji su dobiveni 
konvencionalnom metodom ekstrakcije u kojoj se 
koriste organska otapala. 
Koncentracija luteina određivat će se pomoću 
HPLC/UPLC s UV-VIS detektorom.



6 Petak, 29. travnja 2022.GLAS SLAVONIJE

O studiranju na Sveučilištu u Osijeku  
– iz perspektive stranih studenata

Lidija GETTO

U ljetnom semestru akadem-
ske godine 2021./2022. na 
Sveučilištu u Osijeku boravi 
65 studenata iz inozemstva. 
Od toga je 56 studenata na 

studiju, osam studenata na stručnoj 
praksi i studentica iz Meksika koja je 
na praksi u Službi za međunarodnu su-
radnju temeljem bilateralnog sporazu-
ma Sveučilišta u Osijeku i Universidad 
Autónoma de Baja California.
U nastavku donosimo kratke izjave i 
prve dojmove studenata koji su u ovom 
semestru na Sveučilištu u Osijeku.
 

ll Keita Mukãne, Latvian Aca-
demy of Culture, Latvija 

Kada sam se prijavila za Erasmus raz-
mjenu, znala sam da želim otići u ze-
mlju u kojoj do sada nisam bila. S obzi-
rom na to da nisam nikada bila na jugu 
Europe, a oduvijek sam imala želju po-
sjetiti Hrvatsku, odlučila sam se prijavi-
ti za razmjenu u Hrvatskoj. Nisu me pri-
vlačile top destinacije, poput najvećih 
europskih zemalja i glavnih gradova, 
nego sam željela steći jedinstveno i dru-
gačije iskustvo studentske razmjene u 
manjim sredinama. Drugi važan aspekt 
izbora Sveučilišta u Osijeku kao mojeg 
domaćina bio je osjećaj sigurnosti u 
gradu, ali i prihvatljivi troškovi života. 

Osijek je grad u kojemu Sveučilište nudi 
studijske programe koji su slični mojem 
studiju i ni jednog trenutka nisam poža-
lila što sam izabrala Osijek.
Hvala vam na susretljivosti i dobrodoš-
lici!

ll Vladimir Panev, Ss. Cyril and 
Methodius University in Skopje, 
Sjeverna Makedonija 

Odabrao sam Sveučilište u Osijeku za 
svoju Erasmus razmjenu na temelju 
preporuka koje sam dobio od kolega 
koji su ranije bili u Osijeku. Medicinski 
fakultet u Osijeku omogućio mi je struč-
nu praksu na svim kliničkim odjelima 
te sam time ispunio sve potrebne uvje-
te za završetak semestra. Osim odličnih 
uvjeta rada, Osijek sam izabrao zbog 
bogate kulture, jedinstvene arhitektu-

re, kulinarske reputacije, ukusnog piva 
i prekrasnih ljudi! 

ll Alicia Quevedo Gómez, Uni-
versidad Autonoma de Baja Cali-
fornia, Meksiko 
Izabrala sam Osijek za svoju stručnu 
praksu jer sam željela boraviti u zem-
lji u kojoj se ne govori španjolski je-
zik, a u kojoj mogu poboljšati svoje 

znanje engleskog jezika i naučiti što 
više hrvatskog jezika. Osim toga, važ-
no mi je što je Osijek jeftiniji grad pa 
mi je stipendija dostatna za osnovne 
životne potrebe. 
S obzirom na to da sam iz Meksika 
došla sama u Osijek, pitanje sigur-
nosti bilo mi je jako važno, a Osijek 
smatram najsigurnijim gradom koji 
sam mogla izabrati.

Keita Mukãne, Latvian Academy of Culture, Latvija Vladimir Panev, Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Sjeverna Makedonija

Alicia Quevedo Gómez, Universidad Autonoma de 
Baja California, Meksiko

Usavršavanje na Sveučilištu Universidade 
de Aveiro u Portugalu u okviru  

EU ERASMUS+ projekta PARFORCE
Davorin PENAVA

U okviru projekta “PAR-
TNERSHIP FOR VIRTU-
AL LABORATORIES IN 
CIVIL ENGINEERING – 
PARFORCE” (pr. broj: 

2020-1-DE01-KA226-HE-005783) EU 
ERASMUS+ programa – Ključna mje-
ra 2, čiji je nositelj Sveučilište “Bauha-
us-Universität Weimar”, provedeno 
je usavršavanje studenata poslijedi-
plomskog studija na Odjelu za mate-
matiku Sveučilišta Universidade de 
Aveiro u Portugalu. Glavni je koordi-
nator projekta Jun.-Prof. Dr.-Ing. Lars 
Abrahamczyk, a koordinator na Sve-
učilištu Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku izv. prof. dr. sc. Davorin Pena-
va.
Usavršavanje pod nazivom “Appli-
ed and Computational Mathematics 
in Engineering Application” pripada 
projektnoj aktivnosti “Advanced Tra-
ining Course 2022”, a namijenjeno je 
studentima u znanstvenom područ-
ju tehničkih znanosti i znanstvenim 
poljima građevinarstva i temeljnih 
tehničkih znanosti te znanstvenom 
području prirodnih znanosti i znan-
stvenom polju matematike.
Cilj usavršavanja bila je obuka stude-
nata u matematičkoj obradi vlastitih, 
ali i eksperimenata koji se provode 
na udaljenim viskom učilištima, od-
nosno obuka u virtualnom pristupu 
udaljenim laboratorijima koji su u po-
sjedu opreme koju ustanova studen-
ta ne posjeduje. Dodatno, razrađeni 
su primjeri ishoda učenja i način pro-
vedbe virtualne laboratorijske nasta-
ve koja je poprimila posebnu važnost 
tijekom pandemije virusa COVID-19.
Usavršavanje je provedeno u dva di-

jela: prvi dio u virtualnom okruže-
nju od 7. veljače do 10. ožujka pu-
tem mrežnih platformi pohađalo je 
devet sudionika sa Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, Gra-
đevinskog i arhitektonskog fakulteta 
Osijek, a drugi dio u stvarnom okru-
ženju u Aveiru u Portugalu od 14. do 
18. ožujka 2022. god., pet od pret-
hodnih devet studenata, i to: Hana 
Begić, mag. ing. aedif., Robert Bušić, 
mag. ing. aedif., Ana Perić, mag. ing. 
aedif., Domagoj Trajber, mag. ing. ae-
dif. i Ivan Vrdoljak, mag. ing. aedif. (fo-
tografija). Pozvana predavanja u okvi-
ru usavršavanja studentima održali 
su Filip Anić, mag. ing. aedif. pod na-
slovom “Experimental Setup of Out-
of-Plane Drift-Driven Test Conduc-
ted on Rc Frames With and Without 
Infill Walls and Openings Monitored 
by Two Independent Systems” (prvi 
dio usavršavanja) i doc. dr. sc. Tihomir 
Dokšanović pod naslovom “Applicati-
on of Three-Dimensional Digital Ima-
ge Correlation in Civil Engineering” 
(drugi dio usavršavanja).
Studenti, polaznici usavršavanja, na 
temelju oglednog primjera eksperi-
menta, trebali su u okviru grupnog 
rada raščlaniti sadržaj i prilagoditi 
odabrani eksperiment (npr. požarna 
otpornost konstrukcijskog elemen-
ta) virtualnoj laboratorijskoj nastavi i 
osmisliti ishode učenja te izraditi mo-
del nastave.
Osim studenata i predavača s Gra-
đevinskog i arhitektonskog fakulte-
ta Osijek, sudjelovali su i studenti i 
predavači sa sveučilišta partnera na 
projektu, i to: Sveučilišta “Ruhr-Uni-
versität Bochum” u Njemačkoj, Sve-
učilišta “Universidade de Aveiro” u 
Portugalu i Sveučilišta “Sv. Kiril i Me-
todij” u Sjevernoj Makedoniji.
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RAZGOVOR prof. dr. sc. Borislav Miličević,  
privremeni dekan Fakulteta turizma i ruralnog razvoja u Požegi

Veleučilište u Požegi dovoljno 
je sazrelo i potpuno spremno za 
sljedeći korak u svojem razvoju 

Igor MAVRIN

tt Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku od-
nedavno ima novu sastav-
nicu – Fakultet turizma i 
ruralnog razvoja u Požegi, 
kojem ste Vi na čelu. Kako 
planirate pristupiti novoj 
ulozi i kakve planove imate 
za novi fakultet?

Ulozi privremenog dekana pri-
stupam odgovorno i s mnogo 
radnog i upravljačkog iskustva 
stečenog u poduzetničkom 
sektoru i sustavu visokog ob-
razovanja. Iskustvo vođenja vi-
sokog učilišta stekao sam kroz 
dosadašnji mandat dekana Ve-
leučilišta u Požegi, prethodni-
ce našeg Fakulteta, kao i tra-
dicije visokog obrazovanja u 
Požegi s baštinom Academie 
Posegane. Aktivnosti ću novog 
Fakulteta planirati sustavno i 
strateški, a one će se temeljiti 
na informacijama o potreba-
ma tržišta rada u tematskom 
području turizma, ruralnog ra-
zvoja i s njima povezanim dje-
latnostima. Razvoj fakulteta 
bit će fokusiran na suradnju 
s domaćim i stranim partner-
skih fakultetima, znanstvenim 
i drugim institucijama, udru-
gama i lokalnom zajednicom. 
Preduvjeti za stvaranje Fakul-
teta turizma i ruralnog razvoja 
vidljivi su u Nacionalnoj razvoj-
noj strategiji Republike Hrvat-
ske do 2030., Strategiji turizma 
Republike Hrvatske, Strategi-
ji razvoja Veleučilišta u Pože-
gi, Programu ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske i strategi-
jama županija u kojima se, kao 
jedan od najvažnijih strateških 
ciljeva, navodi  razvoj turizma 
te poboljšanje turističke ponu-
de i prepoznatljivosti lokalne 
zajednice. 
Vjerujem da je turizam gospo-
darska djelatnost koja omogu-
ćuje razvoj urbanih i ruralnih 
sredina. Razvoj tih sredina, uz 
osmišljenu strategiju ulaganja i 
poticanja, stvara prilike i za ra-
zvoj drugih djelatnosti, privlači 
investitore, omogućuje zapo-
šljavanje i značajan je izvozni 
proizvod. Fakultet turizma i 
ruralnog razvoja bit će institu-
cija koja okuplja različite dioni-
ke u cilju realizacije tih važnih 
strateških ciljeva naše zemlje. 
Fakultet planiram uspostavi-
ti kao ustanovu koja provodi 
visokoškolsko i cjeloživotno 
obrazovanje iz područja bio-
tehničkih i društvenih znano-
sti. Pritom ću se fokusirati na 
znanstveni i stručni rad, osi-
guranje kvalitete, međunarod-
nu suradnju i suradnju s lokal-
nom zajednicom. To će stvoriti 

ll Posebno ovim putem želi zahvaliti rektoru prof. dr. sc. Vladi Gu-
bercu, prorektoru prof. dr. sc. Dragi Šubariću, glavnoj tajnici Sveuči-
lišta Zdenki Barišić, mag. iur., kao i dekanima partnerskih fakulteta 
koji su sudjelovali u izradi elaborata o osnivanju Fakulteta turizma i 
ruralnog razvoja u Požegi (prof. dr. sc. Jurislav Babić, prof. dr. sc. Bo-
ris Crnković i prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić) na kolegijalnoj potpori i 
savjetima koje smo ugradili u njegovu realizaciju. Također, zahva-
ljujem svim djelatnicima Veleučilišta u Požegi na dosadašnjem do-
prinosu u radu i razvoju institucije. Sada, obogaćeni tim iskustvi-
ma, krećemo hrabro sa svim partnerima i dionicima u okruženju 
u razvoj obrazovnog sektora u turizmu kontinentalne Hrvatske s 
osnovnim premisama EU-a do 2030. godine: ruralno-održivo-zele-
no-digitalno.

preduvjete za brzo zapošljava-
nje naših studenata u sektoru 
turizma i povezanim djelatno-
stima. 

tt Novi fakultet nastao je 
preustrojem Veleučilišta u 
Požegi. Što se mijenja, a što 
će ostati isto?

Prateći aktualne trendove, mo-
žemo utvrditi da je područ-
je turizma i ruralnog razvoja 
perspektivno za uvođenje no-
vih sveučilišnih studija. Na-
vedena područja predstavlja-
ju jednu od glavnih strateških 
odrednica Programskog raz-
doblja Europske unije 2021. – 
2027. Strategija gospodarskog 
oporavka EU-a naglašava turi-
zam i ruralni razvoj kroz finan-
cijsku alokaciju od 15 milijardi 
eura za jačanje Europskog po-
ljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj te jačanje ruralnih po-
dručja u provođenju struktu-
ralnih promjena. Tragom tih 
trendova, promjena i zaokret 
u strateškom smislu svakako 
je usmjeravanje Fakulteta pre-
ma znanstveno-istraživačkom 
radu, razvoju znanstvenih ka-
rijera nastavnika, međunarod-
noj suradnji i prepoznatljivo-
sti izdavačke djelatnosti. Važan 
utjecaj Fakulteta vidljiv je i u 
transferu tehnologija u gospo-
darstvo. 
Promjene će se odraziti i u or-
ganizacijskom ustroju jer će se 
znanstveno-nastavne, znan-
stveno-istraživačke i stručne 
djelatnosti ostvarivati na zavo-
dima i katedrama kao temelj-
nim ustrojbenim jedinicama. 
Osim toga, doći će do ustro-
ja  novih ureda kao što je Ured 
za kvalitetu, Ured za projekte 
i međunarodnu suradnju, us-
postave Centra za istraživanje 
i razvoj te razvoja spin off tvrt-
ke.  
Veleučilište u Požegi jedno je 
od najstarijih veleučilišta u na-
šoj zemlji, a kroz proteklih 25 
godina izvodilo je stručne stu-
dije iz područja društvenih i 
biotehničkih znanosti, razvi-
jalo vlastite nastavne poligo-
ne i nastavne baze za proved-
bu stručne prakse, razvijalo 
suradnju s lokalnom zajedni-
com kroz stručne projekte te 
međunarodnu suradnju s dru-
gim visokoobrazovnim institu-
cijama, znanstvenim i gospo-
darskim subjektima iz cijeloga 
svijeta. Institucija je kroz pro-
teklo razdoblje dostigla viso-
ku razinu kvalitete studijskih 
programa i razvila nastavnič-
ke i institucijske kapacitete o 
čemu svjedoče mnoge nagrade 
i certifikati kvalitete. Vjerujem 
da je Veleučilište u Požegi do-
voljno sazrelo i potpuno spre-

mno za sljedeći korak u svojem 
razvoju – preustroj u znanstve-
no-nastavnu sastavnicu Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. 
Fakultet turizma i ruralnog ra-
zvoja uz postojeće će struč-
ne studijske programe izvoditi 
novi sveučilišni preddiplomski 
studij Turizam te će razvijati 
nove sveučilišne preddiplom-
ske i diplomske studije iz pod-
ručja turizma i ruralnog razvo-
ja. Postojeći je nastavni kadar 
uz potporu institucije već u 
određenoj mjeri razvio svoje 
znanstvene kapacitete koji će 
dalje, kroz okrilje nove znan-
stveno-nastavne institucije, 
biti unaprijeđeni i usmjeravani 
u područje turizma i ruralnog 
razvoja. Infrastrukturni kapa-
citeti, prije svega Studentski 
dom, nastavni poligoni, zgra-
da Veleučilišta u kojoj se odvija 
većina nastavnog procesa kao i 
sva oprema i financijska sred-
stva prijeći će na Fakultet te će 
biti osnova za njegov daljnji ra-
zvoj i unaprjeđenje. U okviru 
nove ustanove već sada plani-
ramo nove stručne, znanstve-
ne i infrastrukturne projekte 
koje će institucija realizirati u 
suradnji sa Sveučilištem, lokal-
nom zajednicom, nadležnim 
ministarstvima i kroz EU fon-
dove.

tt Kako pokretanje studij-
skih programa sa speci-
fičnim razvojnim temama 
poput turizma i ruralnog 
razvoja može utjecati na 

samu regiju u gospodar-
skom smislu te kako će fa-
kultet utjecati na razvoj Po-
žege i okolice?

Veleučilište u Požegi u prote-
klih je 25 godina stvorilo mnoga 
pozitivna kretanja i načine raz-
mišljanja ne samo u lokalnim 
okvirima već i regionalno. Broj-
ni poslovni odnosi s gospodar-
stvenicima, realizirani projekti i 
tisuće naših završenih studena-
ta najbolji su dokaz utjecaja na 
gospodarstvo te međunarodnu 
i lokalnu zajednicu. Tu snažnu 
bazu iskoristit ćemo za daljnje 
pozitivne promjene, samo u no-
vom i perspektivnom smjeru. 
Gledajući iz fokusa kontinen-
talne Hrvatske, osnivanje će 
Fakulteta osigurati jačanje vje-
ština i kompetencija svih dio-
nika unutar sektora u cilju po-
boljšanja kvalitete turističkog 
proizvoda i usluge i pozitivnog 
utjecaja na produljenje turistič-
ke sezone. To će doprinijeti di-
gitalnoj i zelenoj transformaciji 
kroz provedbu planiranih ak-
tivnosti stručnog usavršavanja 
i obrazovanja za primjenu digi-
talnih tehnologija i prilagodbu 
sektora turizma i ugostiteljstva 
zelenoj transformaciji u sek-
toru. Dugoročno to će dovesti 
do kvalitetnije organizacije lan-
ca opskrbe hranom, uključuju-
ći preradu i plasiranje poljopri-
vrednih proizvoda na tržište te 
promicanje društvene uključe-
nosti, suzbijanja siromaštva te 
gospodarskog razvoja u rural-
nim područjima. 
S razine grada Požege, završeni 

će studenti svakako unaprijedi-
ti gastronomsku ponudu kori-
steći se postojećom gastronom-
skom i enološkom baštinom te 
na njezinim temeljima razvija-
ti turističku ponudu (gastrotu-
rizam i enoturizam) te poticati 
ostale selektivne oblike turizma 
(kulturni, zdravstveni, sportski, 
ruralni i vjerski) koristeći se tu-
rističkom atrakcijskom osno-
vom, prirodnim bogatstvima i 
očuvanim okolišem, cjelogodiš-
njom sezonom te postojećim 
ruralnim sadržajima i tradici-
jom. Sve će navedeno poveća-
ti kvalitetu turističke ponude i 
osigurati veću prepoznatljivost 
brenda grada Požege na turi-
stičkom tržištu te dovesti do 
novog zapošljavanja i otvara-
nja novih poduzeća, obrta i obi-
teljskih poljoprivrednih gospo-
darstava temeljenih na turizmu 
kao djelatnosti. 

tt Kojeg će profila biti struč-
njaci koji će dolaziti s Fakul-
teta turizma i ruralnog ra-
zvoja? Koji profil studenata 
očekujete?

Fakultet turizma i ruralnog ra-
zvoja obrazovat će stručnja-
ke sukladno svojim studijskim 
programima. Preddiplomski 
stručni studij Enogastronomije 
nalazi se u području interdisci-
plinarnih biotehničkih znanosti 
i osposobljava studente za rad 
i profesionalno napredovanje 
u poslovnim subjektima koji se 
bave proizvodnjom i posluživa-
njem hrane i pića. Specifičnost 
je tog studija u tome što je jedini 
studijski program u hrvatskom 
visokoobrazovnom prostoru 
tog usmjerenja, a da se teme-
lji na prehrambenoj tehnologi-
ji, gastronomiji, nutricionizmu i 
enologiji. Preddiplomski struč-
ni studij Elektroničko poslova-
nje i programsko inženjerstvo 
pripada STEM području poslov-
ne informatike. Navedeni studij 
omogućava studentima svlada-
vanje ekonomskih temelja za 
samostalno obavljanje poduzet-
ničke djelatnosti te ih priprema 
za buduće zadatke iz područja 
informatičkih djelatnosti. 
Osim toga, završeni će studen-
ti usvojiti osnovna i napredna 
znanja iz područja program-
skog inženjerstva te će znati ra-
zvijati softverska rješenja, baze 
podataka i primijeniti osnove 
umjetne inteligencije. Preddi-
plomski stručni studij Računo-
vodstvo osposobljava studen-
te za neposredno uključivanje 
u sve radne procese iz računo-
vodstvene struke. Studij omo-
gućava stjecanje općih eko-
nomskih znanja, profesionalnih 
računovodstvenih znanja i vje-
ština te praktično iskustvo.
Novi preddiplomski sveučiliš-

ni studij Turizam obrazovat će 
stručnjake ekonomskog pro-
fila koji su usmjereni na pod-
ručje turizma i povezanih dje-
latnosti. Program tog studija 
usmjerava studente na primje-
nu različitih metoda i tehnika 
u poslovnim procesima u turiz-
mu i ugostiteljstvu te im uz eko-
nomska znanja daje i znanja ve-
zana uz područje informatike, 
gastronomije, statistike, pra-
va i sl. Kompetencije studena-
ta usmjeravat će se u područje 
turizma i povezane djelatnosti 
te će studenti biti osposobljeni 
za voditelje turističkih agencija 
i turističkih zajednica, voditelje 
recepcije, agente u rezervacij-
skom centru, menadžere hrane 
i pića, koordinatore projekata 
u turizmu, voditelje obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarsta-
va, organizatore turističkih do-
gađanja i slično. Nastavkom 
studija na diplomskoj razini iz 
područja održivog i ruralnog 
razvoja studenti će biti osposo-
bljeni za samostalno obavljanje 
poslova i donošenje kreativnih 
i strateških upravljačkih odluka 
na poslovima za koje su potreb-
ne kompetencije iz područja 
ekonomije s naglaskom na ru-
ralni turizam, regionalni i odr-
živi razvoj.
S obzirom na to da navedeni 
studijski programi pokrivaju 
područje ekonomije, prehram-
bene tehnologije i informatike, 
očekujemo studente iz gimna-
zijskih, ali i strukovnih progra-
ma kao što su turističko-ugosti-
teljske, ekonomske, tehničke i 
druge škole koji pokazuju zani-
manje za usvajanje konkretnih 
i specifičnih modernih znanja i 
vještina kako bismo bili konku-
rentni na tržištu rada.

tt Gdje vidite Fakultet tu-
rizma i ruralnog razvoja za 
pet, odnosno za deset godi-
na?

Fakultet u svojoj viziji vidim 
kao sveučilišnu sastavnicu koja 
će postati regionalni vođa u se-
gmentu turizma i ruralnog ra-
zvoja te djelovati kao centar 
znanstvene izvrsnosti koji na 
inovativan i kreativan način 
uz inozemna iskustva povezu-
je nastavnu, stručnu i znan-
stvenu djelatnost kroz tran-
sfer znanja i tehnologije. Da bi 
navedeno bilo ostvareno, pla-
niramo realizirati sljedeće in-
frastrukturne projekte: eduka-
tivno-interpretacijski poligon 
za enogastronomiju i preciznu 
poljoprivredu, izgradnju mon-
tažne sportske dvorane u dvori-
štu zgrade Fakulteta, energet-
sku obnovu zgrade Fakulteta te 
kao najsveobuhvatniji projekt – 
znanstveno-istraživački centar 
(R&D) i kampus u Požegi. 
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TEMA BROJA

TJEDAN MOZGA – poziv na igru

Sara BONET

T jedan mozga ma-
nifestacija je koju 
svake godine or-
ganizira Sekcija za 
neuroznanost Osi-

jek (SenzOs). Ove godine 21. 
Tjedan mozga održan je od 14. 
do 20. ožujka s temama: Vrt-
nja – spin, dječja igra, post-Co-
vid. Nakon gotovo dvije godine 
života u, za ljude neprirodnim 
uvjetima – izolacija od druš-
tva, svakodnevna strepnja te 
gubitak iznimno važne never-
balne komunikacije, vraćamo 
se u svijet sigurnosti, druženja 
i veselja. S tom idejom, u ovih 
smo tjedan dana još jednom 
Osječanima pokušali približi-
ti svijet neuroznanosti – svijet 
igre, vrtnje i svijet nakon ko-
ronavirusa. Naizgled sasvim 
jednostavna i prirodna poja-
va – igra, zaokuplja misli neu-
roznanstvenika već godinama. 
Već od malih nogu počinjemo 
se igrati. Tijekom našeg dje-
tinjstva igra mijenja svoje obli-
ke i poprima različitu formu. 
Bilo da je u pitanju igra lop-
tom, penjanje po drveću, vrt-
nja ili igra lovice, čini se da 
nam je od malih nogu sasvim 
jasno da se trebamo i želimo 
igrati. Lego kockice, lutke, vla-
kići, autići, lopta, uže – začu-
do, čini se da nam ni za jednu 
od tih igara nisu potrebne po-
sebne upute. Čak se i životi-
nje vole igrati, a vole se igrati 
i odrasli iako to često potisnu 

i zaborave u užurbanom svi-
jetu današnjice. Igra je temelj-
no dječje pravo i kao takvo 
ne smije biti ograničeno i ni u 
kojem slučaju zapostavljeno. 
Osim što nas iznimno zabav-
lja, igra sa sobom nosi brojne 
benefite. Djeca (pa tako i živo-
tinje i odrasli) koja se dovoljno 
i često igraju, emocionalno su 
stabilnija, manje anksiozna, 
bolje koordinirana i pametni-
ja. Igra je ključ za razvoj moz-
ga, stoga smo upravo toj ide-
ji na ovogodišnjem Tjednu 
mozga posvetili stručni skup 
za odgojitelje, a iznimno nas 
veseli da je važnost igre pre-
poznao i Dječji vrtić Osijek te 
se pridružio ovoj manifesta-
ciji. O važnosti igre, posebice 
one na otvorenom, rasprav-
ljali smo sa stručnjacima na 
science caffeu naziva “Hoću u 
vrtić, na otvorenom”. Mnogi 
oblici igre zahtijevaju spret-
nost i dobru koordinaciju po-
kreta za što je posebno važan 
osjećaj ravnoteže. Kakvu ulo-
gu u tome ima “puž” u našem 
unutarnjem uhu saznali su 
osječki mališani na nekoliko 
zanimljivih radionica. S učite-
ljicama su se okušali u penja-

nju, vježbali svoju ravnotežu i 
doznali da je ravnoteža jedna-
ko bitna i životinjama. Da bi-
smo lakše shvatili ravnotežu u 
životinjskom svijetu, posjetili 
smo ZOO vrt Osijek, a kasnije 
znanje dijelili i izvan granica. 
U suradnji sa ZOO vrtom Pe-
čuh upotpunili smo ovogodiš-
nji program i postavili temelje 

budućoj suradnji dvaju medi-
cinskih fakulteta – osječkog i 
onoga u Pečuhu. 
Iako smo ove godine progra-
mu dodali nekoliko novina, 
tradiciju nismo zaboravili. Već 
prvog dana Tjedna mozga u 
prostorijama Rektorata zapo-
čela su predavanja otvorena 
za javnost, a posljednjeg dana 

ugostili smo još jedan struč-
ni skup u suradnji s AZOO-
om. Više od trideset radionica 
i ove su godine uspješno odr-
žali naši voditelji te svim uzra-
stima – od vrtićaraca do stude-
nata – omogućili da kroz igru 
usvoje nova znanja o mozgu i 
neuroznanosti. Kako je jedna 
od tema bila igra, za one stari-

je pripremili smo i nešto zaba-
ve – Zvrk od kviza potaknuo je 
sve da aktiviraju svoje možda-
ne vijuge, a večer društvenih 
igara u suradnji s Klubom Ti-
tan Atlas bila je prikladna za-
vršnica ovoga Tjedna. Još jed-
nu godinu zaredom dokazali 
smo da Osječanima neurozna-
nost nikako nije dosadna, a 
da SenzOs i dalje uspješno na-
stavlja s radom i realizacijom 
novih ideja. 
Sve to ne bi bilo moguće bez 
neprekidne podrške Odjela za 
biologiju, Agencije za odgoj i 
obrazovanje, Medicinskog Fa-
kulteta Osijek te Sveučilišta 
čije sastavnice u sve većem 
broju sudjeluju na toj manife-
staciji. Važnost manifestacije i 
trud organizatora prepoznala 
je Osječko-baranjska županija 
kao pokrovitelj i glavni spon-
zor. Ovom prilikom zahvalju-
jemo i ostalim sponzorima: 
Saponia, Ante Mate, Autoško-
la Speed, Campus caffe te Zoo 
vrt Osijek. Preostaje samo želj-
no iščekivati sljedeći Tjedan 
mozga, a do tada svim Osje-
čanima – malima i onim malo 
većima – poručujemo da se ne 
zaborave igrati!

Održana studentska konferencija 
„POVIJEST I KREATIVNA INDUSTRIJA 

 – SPOJ (NE)SPOJIVOG”
Gordana LESINGER

Studentsku konferen-
ciju “Povijest i krea-
tivna industrija – spoj 
(ne)spojivog” orga-
nizirali su studenti 

iza stranice Tajne hrvatskog 
srednjovjekovlja (Anamarija 
Plečić, Karolina Hegediš, Ma-
rin Blaženović i Ivan Vidmar) 
u suradnji s Odsjekom za po-
vijest Filozofskog fakulteta u 
Osijeku. Konferencija se odr-
žala 17. ožujka 2022. godine u 
Svečanoj dvorani (prostorija 
60) na Fakultetu. Cilj konfe-
rencije bio je upoznati studen-
te, ali i javnost s mogućnosti-
ma implementacije povijesti 
u sektore kreativne industri-
je, odnosno pokazati kako po-
vijest nije isključivo vezana za 
prosvjetnu i kulturnu djelat-
nost, nego se može koristiti i u 
drugim djelatnostima. Službe-

no otvorenje konferencije bilo 
je u 9 sati, a program je trajao 
do 19,20 sati.
 Na konferenciji su kao izla-
gači sudjelovali: izv. prof. dr. 
sc. Aleksandar Erceg s Eko-
nomskog fakulteta u Osije-
ku (“Kako iskoristiti znanje i 
postati poduzetnik povjesni-
čar ili kako osmisliti i prodati 
“povijesnu priču”), Mario Mi-
kić Vučak iz IT tvrtke Culex 
(“XR tehnologije – nova vrsta 
storytellinga”) i Domagoj Rap-
čak (“Povijest i ilustracija”). 
Nakon ovoga izlaganja uslije-
dila su tri studentska izlaga-
nja. Prvi student izlagač bio 
je Benjamin Krivošić, student 
Filozofskog fakulteta u Osije-
ku, s temom “Korištenje 3D 
modeliranja u istraživanju, 
nastavi i očuvanju povijesti”. 
Nakon njega je studentica Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku 
Katarina Tomašević održala 
izlaganje na temu “Suvreme-

ne društvene mreže kao alat 
budućnosti: primjer Tik-To-
ka”. Posljednje studentsko 
izlaganje prije stanke za ru-
čak bilo je ono studentice Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku 
Petre Sršić na temu “Povijest 
na filmu: oblikovanje percep-
cije javnosti”. Prva izlagačica 

nakon stanke bila je ravnate-
ljica Gradskog muzeja Virovi-
tica Mihaela Kulej. Ravnatelji-
ca je održala izlaganje na temu 
“Muzeji između stvarnog i di-
gitalnog”. Zatim je uslijedi-
lo izlaganje Helene Marković, 
turističke vodičkinje agencije 
Cetratour, na temu “Povijest u 

turizmu: prezentiranje povije-
snih podataka turistima engle-
skog govornog područja”. Slje-
deće izlagačice bile su Tatjana 
Topalov i Nikolina Baškarad 
iz udruge Đola koje su održa-
le izlaganje na temu “Mistična 
Baranja”. Nakon toga izlaganja 
uslijedilo je još jedno izlaganje 
iz područja kulturnih ustano-
va. Muzejska pedagoginja Je-
senka Ricl održala je izlaganje 
na temu “Digitalizacija baštine 
u Muzeju Slavonije”. Sljedeće 
izlaganje bilo je ono lokacij-
skog menadžera Vibora Brkića 
Tota, na temu “Potraga za film-
skim lokacijama”. Nakon njega 
uslijedilo je izlaganje djelatni-
ce arhiva i književnice Erike Ži-
lić Vincetić na temu “Arhivski 
izvori u spisateljskim vodama 
(žanr povijesna fikcija)”. Na-
kon toga izlaganja uslijedilo je 
ono nastavnika povijesti u III. 
Gimnaziji Osijek Vedrana Risti-
ća, na temu “Projektna nasta-

va u teoriji i praksi”. Uslijedi-
la su tri studentska izlaganja, 
a prvo na redu bilo je ono stu-
denta Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti u Osijeku Jure 
Perkovića “Spoj kulturno-po-
vijesne baštine i krajobrazne 
arhitekture u dvorcima Slavo-
nije”. Sljedeće na redu bilo je 
izlaganje studenta Akademi-
je za umjetnost i kulturu Osi-
jek Petra Sekeleza, na temu 
“Predstava, film i lutkarstvo”. 
Posljednje studentsko izlaga-
nje te ujedno i posljednje izla-
ganje na konferenciji bilo je 
ono studenta Filozofskog fa-
kulteta u Osijeku Filipa Pavića 
na temu “Izgubljeni u moguć-
nosti: glazba 20. i 21. stoljeća 
kao kraj glazbe”.
Na konferenciji su se mogla 
čuti vrlo zanimljiva i kvalitetna 
izlaganja, a o uspješnosti pro-
vedene konferencije govori i 
mnoštvo pohvala izlagača, ali i 
Odsjeka za povijest te publike.

OSCON 2022 
– Kako ostati 

zdrav u 
 21. stoljeću?

Ana PRICA

U laskom u novi se-
mester u akadem-
skoj godini 2021./ 
2022., po četvr-
ti put zaredom, 

svoja je vrata otvorio osječki 
studentski kongres OSCON u 
organizaciji studenata Medi-
cinskog fakulteta Osijek. Nai-
me, OSCON su samoinicijativ-

no osnovali prije četiri godine 
studenti zainteresirani za zna-
nost s namjerom povezivanja 
studenata i sveučilišnih na-
stavnika na lokalnoj i međuna-
rodnoj razini na zajedničkim 
projektima. Unutar nekolicine 
pododbora zaduženih za orga-
nizaciju događanja i medijsku 
promidžbu, omogućeno je da 
se iz godine u godinu program 
obogaćuje zanimljivim preda-
vačima te da se broj sudionika, 

osobito međunarodnih, pove-
ća. Osim sveprisutnih tema ve-
zanih uz pandemiju i povratak 
u “novo normalno”, tematika 
ovogodišnjeg kongresa bila je 
“Mind & Matter – living in the 
21st century”. Kroz raznolike 
prikaze slučajeva i zanimljiva 
predavanja nastojalo se primi-
jeniti usvojeno znanje, ali i ste-
ći nove vještine.
Kongres je održan od 31. ožuj-
ka do 2. travnja 2022. godi-
ne na prostorima Stare peka-
re, smještene na obnovljenom 
Trgu Vatroslava Lisinskog u 
osječkoj Tvrđi. Ljepota i funk-
cionalnost obnovljene zgrade i 
njezina okruženja doprinijele 
su privlačnosti kongresa, oso-
bito za međunarodne sudioni-
ke. Ove godine kongres je po-
sjetilo 315 sudionika (aktivnih 
ili pasivnih), predavanja je odr-
žalo osam pozvanih predava-
ča (s osječkog fakulteta i Medi-
cinskog fakulteta Pecs), brigu o 
sudionicima vodilo je 12 vrijed-
nih volontera, a organizaciji je 
doprinio cijeli niz sponzora. O 

izazovima modernog doba svo-
je su spoznaje tumačili znan-
stvenici i stručnjaci iz raznih 
područja, a kroz radionice su-
dionici su imali priliku svladati 
praktične vještine potrebne u 
svakodnevnom radu. Primjeri-
ce, predavanje je održala prof. 
Sanja Musić Milanović, profe-

sorica na Medicinskom fakul-
tetu u Zagrebu te voditeljica 
Nacionalnog programa “Živjeti 
zdravo”, zatim prof. Marianna 
Pap – studentima omiljena na-
stavnica medicinske biologije 
s Medicinskog fakulteta Pecs, 
profesorice Lada Zibar, Suza-
na Mimica, Ana Stupin i Mari-

ja Heffer s Medicinskog fakulte-
ta Osijek. Posebno zanimljivo 
predavanje održao je dr. Ste-
fan Mrđenović koji je govorio 
o svojim iskustvima prenoše-
nja spoznaja iz laboratorija u 
patente korisne medicinskoj 
praksi. Govorilo se o “pomlađi-
vanju ostarjelog mozga”, izazo-

vima u medicinskoj etici u mo-
derno doba, primjeni CRISPR 
tehnologije “ispravljanja gena” 
te vječnoj temi zdrave prehra-
ne. Kroz sva tri dana, u brzom 
ritmu kongresa, izmjenjivale 
su se radionice u kojima se mo-
glo naučiti vaditi krv, kako po-
praviti “napuklo” srce isprav-

nim šavom, pravilno uzeti bris 
ili uživjeti se u dječji svijet i ko-
municirati s najmanjima. Pro-
gram je dodatno bio obogaćen 
izlaganjima studenata iz cijele 
regije: Hrvatska, Srbija, Mađar-
ska… 
Uz svoje mentore pripremili su 
više od 200 prikaza slučajeva i 
preglednih radova unutar ko-
jih su iznijeli iskustva u najra-
zličitijim domenama kliničke 
prakse: od oftalmološke, mi-
krobiološke, psihijatrijske, ki-
rurške, internističke pa čak i 
dentalne. Ovogodišnji je kon-
gres postavio nove temelje za 
nadolazeće kongrese i podigao 
događanje na visoki standard 
koji ćemo nastojati dalje odr-
žavati. To ne bi bilo moguće 
bez svesrdne potpore Županije 
i Grada Osijeka koji su prepo-
znali potencijal manifestacije 
i tako učvrstili viđenje Osije-
ka kao sveučilišnog grada. Ko-
načna poruka iza ovog susreta 
glasi: U zajedništvu i slozi, zna-
nje je istovremeno i nečije, ali 
i svačije.
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Bogat program na 14. DionizuNikolina ROSIĆ, Iva ČALIĆ

Na pozornici Centra za 
kulturu u Đakovu odr-
žao se 14. Dioniz po-
znat kao Međunarod-
ni festival kazališnih 

akademija. Održao se u razdoblju 
od 23. do 27. ožujka, a gledatelji su 
imali priliku vidjeti na pozornici 
što su studenti kazališnih akade-
mija iz Hrvatske, Bosne i Hercego-
vine, Crne Gore, Srbije i Njemačke 
pripremili za njih. U tom razdoblju 
održavale su se radionice za stu-
dente koje su vodili profesori: dr. 
Miljan Vojnović, izv. prof. Arma 
Tanović Branković, red. prof. art. 
Borna Baletić, doc. art. Nataša Ko-
peč i Perrine Martin. Ovogodišnja 
umjetnička voditeljica bila je Sele-
na Andrić, a izvršni producent An-
tonio Šabić te Iris Tomić kao krea-
tivna producentica.
Festival je otvoren u 19 sati pred-
stavom “B(j)egunci” koja se bavi 
pitanjem odgovornosti pojedin-
ca prema zajednici i odgovorno-
stima koje zajednica ima prema 
svakom od svojih članova. Liko-
vi su nastali u susretu sve snažni-
je nedoumice u svijetu: “Ostati ili 
pobjeći?”. Ono što je specifično u 
svezi s tim dramskim ostvarenjem 
jest to što u publici stvara osjećaj 
preopterećenosti sadržajem i nudi 
simultanost događanja tako da 
su se gledatelji morali opredijeliti 
koji će segment i cjelinu pratiti. U 
nemogućnosti da isprate sve, pu-
blika dobiva samo dio slike koju si 
sama mora nadograditi i doći do 
zaključka. Premijera je predsta-
ve odigrana 5. ožujka 2022. godi-
ne u Novom Sadu u okviru pro-
grama Seobe, Fondacije “Novi 
Sad – Evropska prestonica kultu-

re 2022.”
U četvrtak prijepodne krenule su 
radionice “Glumačka pažnja i slu-
šanje” (Baletić i Kopeč) i “Primje-
na psihodrame u radu na ulozi” 
(Vojnović). Poslijepodne su odr-
žane još dvije radionice: “12 ala-
ta Ivane Chubbuk u radu na ulo-
zi” i “Suzuki trening”. Od 24. do 
26. ožujka studenti su imali priliku 
naučiti nove vještine i tehnike glu-
me, a dobili su i priliku predstaviti 
sve što su naučili na radionicama 
predstaviti publici u vodstvu svo-
jih voditelja radionica.
Ukratko, “Glumačka pažnja i slu-
šanje” bavi se pitanjem što uopće 
znači slušati partnera na sceni, a 
riječ je o nizu praktičnih vježbi im-
provizacije u kojima se osvješću-
je razlika između pojmova kon-
centracije i pažnje. Na radionici 
“Primjena psihodrame u radu na 
ulozi” studentima su prikazane 
ključne psihodramske tehnike na 
konkretnim primjerima i u izrav-
noj interakciji sa sudionicima. “12 
alata Ivane Chubbuk u radu na 
ulozi” usredotočuje se na dubok 
i suptilan psihološki pristup ulo-
zi koristeći se vlastitim osjećajima 

12. MEĐUNARODNA REVIJA LUTKARSTVA 
LUTKOKAZ, OSIJEK, 19. – 22. OŽUJKA 2022.

Igor TRETINJAK

S vaki održan kazališni 
festival u današnjim je 
uvjetima pravo malo 
čudo. Jedno od takvih 
je i 12. međunarodna 

revija lutkarstva Lutkokaz u or-
ganizaciji Akademije za umjet-
nost i kulturu u Osijeku. Usprkos 
svim sad već uobičajenim neda-
ćama, od otkazivanja u posljednji 
trenutak zbog bolesti i sl., Lutko-
kaz je uspio u četiri dana realizi-
rati odličan program predvođen 
“savršeno izbalansiranom kom-
binacijom (po)najboljeg iz doma-
ćeg i susjednog lutkarskog vrta”, 
kako je pisalo u medijskim naja-
vama. Iako taj opis zvuči tek kao 
promidžbena fraza, nakon odgle-
danog programa potpisujemo ga 
u cijelosti. Reviju je otvorila nova 
predstava Lutkovnog gledališča 
Ljubljana Tamnica u režiji slo-
venskog genijalca Matije Solcea, 
a zatvorila nešto starija predsta-
va Via Matti/Ulica norcev jednog 
junačina slovenske nezavisne 
scene, Umjetničke organizacije 
Moment iz Maribora. U tom čvr-
stom slovenskom omotaču naš-
le su se dvije predstave trenutač-
no najboljeg lutkarskog kazališta 
u Hrvatskoj – Gradskog kazališta 
lutaka Rijeka. Riječ je o predsta-
vama Oh la la i Sretna kućica koja 
je zbog bolesti zamijenila Avan-
ture maloga Juju. GKL Rijeka bila 
je i poseban gost revije u sklopu 
koje je održan i okrugli stol o tom 
kazalištu i njegovim suvremenim 
stremljenjima, a riječka tehnolo-

ginja i oblikovateljica lutaka Luči 
Vidanović održala je radionicu sa 
studentima.
Suvremeno lutkarstvo provlači-
lo se cijelim programom revije, 
a bilo je i u fokusu potprograma 
organiziranog u sklopu projekta 
Kreativne Europe “Kritička plat-
forma suvremenog lutkarstva 
EU”. Koliko potencijala i moguć-
nosti krije taj u nas još uvijek ne-
dovoljno scenski istražen izraz 
pokazao je Solce u Tamnici na-
staloj prema motivima Anderse-
nova Postojanog kositrenog voj-
nika. S dramaturzima Jelenom 
Sitar i Benjaminom Zajcom, jed-
nonogog je vojničića odmaknuo 
od bajkovitih okvira u prostor 
žestokog i opasno zavodljivog ri-
tma, moćnih vizualnih slika i stal-
nih scenskih iznenađenja koja 
su prepletala, suočavala i suko-

bljavala Andersenovu priču i svi-
jet koji nas okružuje i pritišće. 
Time je združio tmurnu bajkovi-
tost i mračnu stvarnost u snažnu 
i dojmljivu cjelinu koju je na bisu 
zaokružila emocionalna izved-
ba ukrajinske pjesme Oi tam na 
gori. Taj slojevit svijet suvreme-
ne tame scenografi Tomáš Žižka 
i Nerea Cuesta Garcia smjestili su 
pod posebno (fotografsko) pove-
ćalo, pretvorivši scenu u unutraš-
njost fotografskog aparata u kojoj 
se stvaraju slike i “istine” današ-
nje stvarnosti. Unutar tog pro-
stora Asja Kahrimanović Babnik, 
Gašper Malnar, Miha Arh i Filip 
Šebšajevič autoritativno su de-
monstrirali savršen sklad suigre, 
gradeći scenske slike u suglasju 
i višeglasju, pažljivo plešući po 
rubu i strogo kontrolirano gri-
ješeći kako bi uputili na krhkost 

svjetova kojima tutnje vojske i 
vojnici.
Drukčiji oblik suvremenog izra-
za demonstrirala je Petra Šarac 
koja je u režiji Mateje Bizjak Pe-
tit lakoćom i sigurnošću te puno-
krvno dječje vladala prostorom 
i igrom u predstavi Oh la la. Za 
taj mali izvedbeni slatkiš nastao 
po ideji Bernarda Friota i Hervéa 
Tulleta, a u koprodukciji riječ-
kog GKL-a, Dječje kuće umjetno-
sti Ljubljana i Kolektive Ma-Théâ 
Centra za dječju kreativnost iz 
francuskog Tinqueuxa mogli bi-
smo reći da ga gotovo uopće nije 
briga za odrasle, njihova pravila i 
konvencije. On širi svoje niti sce-
nom, pletući ih, zaplećući, uple-
ćući i rasplećući, bez ijedne brige 
i sa samo jednom mišlju na pa-
meti – igrati se, dječje, bezbrižno, 
neopterećeno i djeci razumljivo. 

A djeca su razumjela i objeruč-
ke prihvatila tu izuzetno uspjelu 
scensku igru. Slično, iako nešto 
više oslonjena na riječi, s djecom 
je komunicirala predstava Sret-
na kućica u režiji Morane Dolenc 
koja ih je zavela moćnim trisom – 
izuzetno duhovitim i toplim tek-
stom Ivane Đule i Milice Sinka-
uz koji izvire i vraća se u ritam, 
odličnom scenografijom ispunje-
nom brojnim iznenađenjima Luči 
Vidanović i izvedbom Zlatka Vici-
ća koji je vrlo šarmantno stvarao 
dijalog s tekstom, scenom, dje-
com i vlastitim junakom.
Riječani su imali “prste” i u ma-
riborskoj predstavi Via Matti/Uli-
ca norcev jer je izvođač te pred-
stave u režiji Lutkokazova dobrog 
znanca Zorana Petroviča član 
riječkog ansambla Tilen Koža-
melj. Njegov je protagonist vrlo 

simpatično brundalo kroz čija 
je nezadovoljstva i netoleranci-
ju Kožamelj elegantno i duho-
vito zarezao ispod površine slo-
venskih (i naših) paradoksa, od 
političkih bedastoća i ovaca što 
bleje kako gazde sviraju preko 
poplave kineske plastike nadalje. 
Dodatni šarm u toj lutkarsko-glu-
mačkoj monodrami predstavljale 
su vrlo zgodna i duhovita igra (s) 
predmetima i (kineskim) figuri-
cama iz jaslica te silno duhovito 
“pohrvaćenje” slovenskih situa-
cija poput: “… Miroslav Škoro mi 
je dao da mu diram ravnicu”.
Uz gostujuće predstave kao jake 
nosive točke, tijelo festivala odlič-
no su popunile izvedbe studena-
ta Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku koje su se kretale 
od vrlo zgodnih ispitnih produk-
cija prve i druge godine do za-
vršnih projekata treće godine što 
su svoje prve festivalske korake 
uspješno testirali na prošlogodiš-
njem PIF-u. Dodajmo tu i festival-
skim publikama nevidljiv dio – ra-
dionice za studente koje su ove 
godine, uz Vidanović, vodili slo-
venska lutkarska umjetnica Jele-
na Sitar, cirkuski umjetnik Zoran 
Vukić i kazališni kritičar Igor Tre-
tinjak.
Zaključno, 12. Lutkokaz potvr-
dio je da se muke po organizaci-
ji festivala danas itekako isplate 
jer svaka izvedba uživo djeluje 
poput melema na ranu, a četiri 
dana odličnog lutkarskog progra-
ma čist je i potreban lijek za dušu. 
To su prepoznali i osječki gleda-
telji koji su ispunili i ovacijama 
ispratili sve izvedbe.

glumaca kao načinom da se osna-
že ciljevi lika. Tehnika se fokusira 
na poznavanje ljudskog i glumač-
kog unutrašnjeg habitusa, trauma 
i odnosa koji postaju umjetnički 
konkretan alat. “Suzuki trening” 
bavi se izgradnjom svijesti o svo-
jem tijelu, posebice njegovu sredi-
štu. Vježbe su inspirirane grčkim 
kazalištem i borilačkim vještina-
ma te zahtijevaju veliku količinu 
energije i koncentracije, a rezultat 
je da glumac postaje svjesniji svo-
je prirodne izražajnosti i potpuni-
je se posvećuje fizičkim i emocio-
nalnim zahtjevima glume.
Večernji program Dioniza počeo 
je predstavom “Orestija” koju su 
izveli studenti Umjetničke akade-
mije u Splitu. Tema je rat i poraće 
kao sukob plemenske zajednice i 
pravne države. Nakon toga uslije-
dila je predstava “U plamenu stra-
sti” Fakulteta dramskih umjetno-
sti Cetinje. Riječ je o komediji u 
sedam lica i slučajno isprepletenih 
života, a u središta stavlja čovjeko-
vu nesigurnost. Noćni program 
zatvorila je predstava “Prst” Aka-
demije scenskih umjetnosti u Sa-
rajevu, drama o nestalom čovjeku 

koja se pretvara u kritiku patrijar-
halnog društva. Priča je o nestali-
ma i životima koji ostaju za njima.
U petak su održane dvije predsta-
ve: “Improvizacije i ulomci iz djela 
Williama Shakespearea” i “Omilje-
ni ljudi”. Prvu predstavu izveli su 
studenti Akademije dramske um-
jetnosti u Zagrebu, a predstava se 
sastoji od dviju cjelina koje zapo-
činju kratkim glazbenim brojem 
u kojem sviranjem, pjevanjem ili 
plesom djeluju svi studenti. Ulom-
ci su iz djela Williama Shakespe-
area: Hamlet, Othello, Oluja, Ro-
meo i Julija, San Ivanjske noći i 
Julije Cezar. Predstavu “Omiljeni 
ljudi” izvodili su studenti Freibur-
ger Schauspielschule iz Freiburga, 
a riječ je o pet mladih ljudi kojima 
se životi isprepleću u ljubavnim 
odnosima, napetosti zbog ispi-
ta i gubitku smjera. Na zabavan i 
oštar način Laura de Weck proji-
cira portret mlade generacije iz-
među gladi za avanturom, želje za 
ljubavlju, besciljnog nagona i du-
boke nesigurnosti.
U subotu u 18 sati održana je pre-
mijera dokumentarnog filma “Ma-
rija Sekelez: mi od pljeska živi-

mo”. Film su realizirali profesori 
AUK-a, glazbu potpisuje Tihomir 
Ranogajec, grafiku Igor Knežević, 
a producenti su Iris Tomić i Ta-
tjana Ileš. Naime, kroz pet cjelina 
(Odrastanje, Glumica, Ravnatelji-
ca, Nagrade i Osobno) prikazan je 
osebujan život kazališne i filmske 
glumice, višegodišnje ravnatelji-
ce Gradskog kazališta “Žar ptica” 
(Zagreb) Marije Sekelez diskretno 
razotkrivajući privatnu i intimnu 
stranu te energične žene i umjet-
nice.
Nakon filma uslijedila je predstava 
“Mačka na vrućem limenom kro-
vu” u izvedbi studenata Akademi-
je za umjetnost i kulturu u Osije-
ku, a ispitna produkcija “Mačka 
na vrućem limenom krovu” 
Tennesseeja Williamsa nastaje kao 
rezultat kolegija zimskog semestra 
I. godine diplomskog studija glu-
me “Majstorska radionica glume 1: 
glumac pred dramskim tekstom”.
Predstavu “Porodica Topalović” 
izvodili su studenti Akademije 
umjetnosti Novi Sad, a rađena je 
prema komadu Dušana Kovačevi-
ća “Maratonci trče počasni krug” 
i za razliku od izvornog dijela, svi 

likovi obitelji Topalović ženske su 
osobe. Gledatelji su, kroz fikci-
ju, imali priliku pratiti uspored-
nu priču o povijesti Srbije od dru-
ge polovice 19. stoljeća do danas, 
a u nastavku su cijeli tijek crne ko-
medije.
Dodatne aktivnosti na festivalu 
uključivale su radionice u srednjoj 
školi i program u vrtiću. Prva ra-
dionica bila je “Mini dramski stu-
dio”, a nastala je iz potrebe da se 
mladim ljudima približi pojam 
glume te njezina osnovna nače-
la. Cilj je prihvaćanje glume kao 
radnje i djelovanja na sceni, a po-
laznicima su se približili pojmo-
vi: dramska igra, prepoznavanje 
i opetovanje radnje, načelo akci-
je – reakcije, osnovni model od-
nosa i slično. Radionicu je vodila 
doc. art. Katica Šubarić. Program 
u srednjoj školi trebala je biti is-
pitna produkcija 2. godine preddi-
plomskog studija “Smrt Smail-age 
Čengića” pod mentorstvom Sele-
ne Andrić, umj. sur. i doc. art. Ve-
ronike Hardy, ali, nažalost, zbog 
koronasituacije, predstava je od-
gođena. Što se tiče programa u vr-
tiću, također pod mentorstvom 
Selene Andrić, studenti su ima-
li priliku najmlađima na zabavan 
način približiti glumu.
Nakon svake predstave održalo 
se glasovanje za najbolju izvedbu. 
Proglašenje pobjednika bilo je u 
nedjelju, 27. ožujka u 10 sati nakon 
čega se održala predstava radioni-
ca. Izvedba koja je pobijedila na 
ovogodišnjem kazališnom Dioni-
zu jest predstava Akademije scen-
skih umjetnosti u Sarajevu “Prst”. 
Predstava – radionica sastojala se 
od uvodnog dijela gdje su voditelji 
radionica uveli publiku u srž naj-
važnijih pojmova bitnih za potpu-
nije shvaćanje izvedbi.

TEMA BROJA
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Znanstvenoistraživačke aktivnosti na Odjelu  
za matematiku u upravljanju COVID-19 krizom 

Kristian SABO

O d početka pandemi-
je bolesti COVID-19 
uzrokovane viru-
som SARS-CoV-2 
matematički modeli 

imali su važnu ulogu u predviđa-
nju prijenosa virusa, broja hos-
pitalizacija te stope smrtnosti u 
odnosu na broj novozaraženih 
osoba. Također, koristili su se u 
donošenju odluka kojima je cilj 
zaštita zdravlja stanovništva te 
osiguranje stabilnosti gospodar-
stva, ali isto tako i u analizi po-
sljedica koje je pandemija ostavi-
la na društvo.
Analiza podataka i matematič-
ko modeliranje vjerojatno nikad 
nisu bili tako prisutni u medijima 
kao u vrijeme ove pandemije. Iz-
vještaji, analize i predviđanja o 
kretanju broja zaraženih postali 
su dio svakodnevice.
U skladu s orijentacijom insti-
tucije prema primjenama ma-
tematike u realnim svijetu, ovaj 
je problem u znanstveno-istra-
živačkom smislu zainteresirao 
i dio istraživača Odjela za mate-
matiku koji su u suradnji s ko-
autorima dali svoj znanstveni 
doprinos upravljanju COVID-19 
krizom kroz publikacije u među-
narodnim časopisima.

(Rudolf Scitovski, Kristian 
Sabo, Šime Ungar)

 
A method for forecasting the 
number of hospitalized and 
deceased based on the num-
ber of newly infected during a 
pandemic
Sci Rep – Nature, 12, 4773 (2022)
https://doi.org/10.1038/s41598-
022-08795-9
(WOS, MULTIDISCIPLINARY 
SCIENCES, IF=4.380, Q1)
 
U radu se predlaže fenomenološ-
ki model procjene broja hospita-
liziranih i umrlih osoba u nekom 
valu pandemije uz pretpostavku 
da je broj umrlih linearno ovisan 
s kašnjenjem τ > 0, a broj hospi-
taliziranih s kašnjenjem δ > 0 o 
broju novozaraženih osoba. Me-
toda je ilustrirana na podatcima 

trećeg vala COVID-19 pandemije 
u Hrvatskoj, a može se primije-
niti i kod svakog novog vala CO-
VID-19 pandemije, ali i svake dru-
ge moguće pandemije. Temeljem 
dobivenih parametara također se 
procjenjuje i stopa umrlih u broju 
novozaraženih osoba. Za primje-
nu metode izrađena je odgovara-
juća javno dostupna programska 
podrška u programskom sustavu 
Mathematica http://models.mat-
hos.unios.hr.
 

( Jasmina Đorđević,  
Ivan Papić, Nenad Šuvak)

 
A two diffusion stochastic mo-
del for the spread of the new 
corona virus SARS-CoV-2,
Chaos, Solitons & Fractals 148 
(2021) https://doi.org/10.1016/j.
chaos.2021.110991
(WOS, MATHEMATICS, INTER-
DISCIPLINARY APPLICATIONS, 
IF=5.944, Q1)
 
U radu je analiziran parametar-
ski stohastički SEIPHAR model 
koji podrazumijeva podjelu popu-
lacije na sedam disjunktnih klasa: 
podložne (S), izložene (E), asimp-
tomatske zaražene (A), simpto-
matske zaražene (I), zaražene 
hospitalizirane (H), super-širite-
lje (P) i oporavljene (R). Generira-
ni su uvjeti koji, u ovisnosti o vri-
jednostima parametara kao što je 
npr. učestalost kontakata, opisuju 
ekstinkciju bolesti i perzistenciju 
bolesti u populaciji. Svi su rezul-
tati ilustrirani na simulacijama u 
kojima su upotrijebljeni podatci iz 
rane faze prvog vala epidemije u 
Wuhanu u Kini.
 

( Jasmina Đorđević,  
Bojana Jovanović, Jelena Ma-

nojlović, Nenad Šuvak)
 

Analysis of stability and sen-
sitivity of deterministic and 
stochastic models for the spre-
ad of new corona virus SARS-
CoV-2,
Filomat 35(2021), 1045-1063 
https://doi.org/10.2298/
FIL2103045J
(WOS, MATHEMATICS, 

IF=0.844, Q3)
 
Rad je usmjeren na analizu naj-
važnijeg prognostičkog čimbenika 
za širenje epidemije – osnovnog re-
produkcijskog broja R0 koji pred-
stavlja ukupan broj sekundarnih 
zaraza koje uzrokuje jedna za-
ražena osoba u potpuno podlož-
noj populaciji. U ovom je radu R0 
određen u skladu s dinamikom 
determinističke i stohastičke ver-
zije SEIPHAR modela. U obama 
je pristupima modeliranju dina-
mike epidemije pokazano da epi-
demija nestaje ako je R0  1. Osim 
toga, analizirana je senzitivnost 
determinističkog i stohastičkog R0 
na promjene u vrijednostima pa-
rametara. Pokazano je, matema-
tički i na stvarnim podatcima, da 

je u obama pristupima R0 najo-
sjetljiviji na promjenu u vrijedno-
sti parametra koji opisuje učesta-
lost kontakata u općoj populaciji. 
Međutim, za razliku od determi-
nističkog, stohastički R0 pokazuje 
visoku senzitivnost na promjenu u 
vrijednosti parametra vezanog za 
kontakte superširitelja te na para-
metar stohastičkog šuma. 
 

(Ljerka Jukić Matić)
 
Croatian Mathematics Te-
achers and Remote Educati-
on During Covid-19: What did 
They Learn?
Center for Educational Policy 
Studies Journal 11 (2021), 361-382
(SCOPUS, Social Sciences, Edu-
cation)

Studija objavljena u ovom radu 
opisuje kako su se učitelji mate-
matike u osnovnim školama u Re-
publici Hrvatskoj nosili s obra-
zovanjem na daljinu tijekom 
pandemije uzrokovane virusom 
COVID-19. Podatci o organizaci-
ji virtualnih učionica, oblicima 
ocjenjivanja i korištenju (digital-
nih) nastavnih alata prikupljani 
su od početka ožujka do kraja lip-
nja 2020. Rezultati istraživanja 
pokazali su da su socio-ekonomski 
parametri imali najveći utjecaj na 
odluke učitelja tijekom nastave na 
daljinu. Učitelji matematike u stu-
diji istaknuli su i pitanje akadem-
skog nepoštenja u takvoj vrsti ob-
razovanja – digitalno je okruženje 
olakšalo varanje i učinilo uobiča-
jene formate ocjenjivanja neizve-
divim.
 
(Ana Katalenić, Zdenka Kolar-

Begović)
 
Prospective primary school 
teachers’ work in continuous 
online assessments in the cour-
se of didactics of mathematics 
during emergency remote te-
aching
 

(Rad u pripremi)

 Nagli prijelaz na nastavu na da-
ljinu zbog globalne pandemije 
COVID-19 donio je mnoge izazo-
ve. Iskustvo stečeno kao odgo-
vor na tu situaciju moglo bi biti 
korisno za poboljšanje redov-
nog i online obrazovanja budu-
ćih nastavnika. Online zadatci 
za studente, s individualnim po-
vratnim informacijama i sinkro-
nizirani sa sadržajem predme-
ta, mogli bi pridonijeti kvaliteti 
nastave. Tijekom izolacije kole-
gij Metodika matematike u pot-
punosti je usmjeren na digital-
ne izvore. Studenti su uključeni 
u stalno, obvezno, online vred-
novanje.  
Koristili smo kvalitativnu analizu 
sadržaja i taksonomiju primjere-
nu visokoškolskom matematič-
kom obrazovanju za klasifikaci-
ju pitanja iz online testova kako 
bismo procijenili rad studena-
ta. Rezultati su pokazali da su 
zadatcima pristupili strateš-
ki, oslanjajući se uvelike na po-
dršku vršnjaka. Studenti su bili 
više angažirani u pitanjima koja 
su zahtijevala rješavanje kon-
tekstualnih problema. Rezultati 
istraživanja mogu utjecati na di-
zajn stalnog vrednovanja u okru-
ženju mješovite nastave.

Seminari i konferencije u organizaciji Odjela za matematiku
Kristian SABO

O djel za matematiku or-
ganizira širok spektar 
aktivnosti koji su posve-
ćene diseminaciji znan-
stvenoistraživačkih i 

stručnih rezultata.
 Matematički kolokvij dio je Zajed-
ničkog poslijediplomskog doktorskog 
studija matematike Sveučilišta u Za-
grebu, Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, Sveučilišta u Ri-
jeci i Sveučilišta u Splitu. Namijenjen 
je nastavnicima i suradnicima te stu-
dentima kao i svim zainteresiranima 
iz drugih djelatnosti. Izlaganja sadrže 
rezultate vlastitih istraživanja ili pri-
kaze novih kretanja u različitim po-
dručjima matematike i primjena.
Seminar za optimizaciju i primje-
ne također je dio Zajedničkog posli-
jediplomskog doktorskog studija ma-
tematike. Područje je rada Seminara 
matematičko modeliranje, problemi 
identifikacije i procjene parametara 
u matematičkim modelima, statistički 
aspekti problema identifikacije i pro-
cjene parametara u matematičkim 
modelima, optimizacija mehaničkih 
sustava, primjene u drugim prirod-
nim i tehničkim znanostima. U okviru 
Seminara članovi seminara izlažu ori-

ginalne znanstvene radove, pregled-
ne radove iz literature ili se prezenti-
raju radovi gostiju seminara.
Statistički seminar osnovan je u stu-
denom 2017. godine s namjerom da 
se na njemu prezentiraju razne teme 
iz područja primijenjene i matema-
tičke statistike. Cilj je seminara us-
postaviti znanstvenostručnu surad-
nju između nastavnika i suradnika sa 
svih sastavnica Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku iz područ-
ja statistike.
Radni seminar osnovan je 2014. go-
dine s namjerom da se na njemu pre-

zentiraju razne teme znanstvenog i 
visokostručnog karaktera iz svih gra-
na matematike i njezinih primjena, ali 
i teme koje su povezane s događanji-
ma u akademskoj zajednici. Osnovne 
značajke Radnog seminara jesu rad-
na atmosfera te kvalitetna rasprava 
kroz koju se podiže razina znanstve-
nostručne komunikacije i suradnje iz-
među nastavnika i suradnika Odjela 
za matematiku iz različitih grana ma-
tematike.
Odjel za matematiku tijekom 2022. 
sudjeluje u organizaciji sljedećih 
znanstvenih i stručnih skupova:

 

3rd Workshop on Optimal Control 
of Dynamical Systems and applica-
tions koji je održan od 28. do 31. ožuj-
ka 2022. Cilj skupa koji je okupio više 
od 20 stručnjaka iz Češke, Njemačke, 
SAD-a, Švicarske i Hrvatske jest raz-
mijeniti iskustva u matematičkim as-
pektima optimalnog upravljanja di-
namičkim sustavima, s posebnim 
naglaskom na metode redukcije mo-
dela za velike sustave i optimizaciju. 
Skup se organizirao u okviru bilateral-
nog projekata “Accelerated solution 

of optimal damping problems” Odje-
la za matematiku i Max Planck Insti-
tute for Dynamics of Complex Tech-
nical Systems, Magdeburg, Njemačka 
te projekta Odjela za matematiku “Re-
dukcija vibracija u mehaničkim susta-
vima” koji financira Hrvatska zaklada 
za znanost.
 Conference on Applied Mathema-
tics and Scientific Computing odr-
žat će se od 5. do 9. rujna 2022. na 
Brijunima. Uz Odjel za matematiku, 
organizatori su Matematički odsjek 
PMF-a Sveučilišta u Zagrebu te Udru-
ga za primijenjenu i industrijsku ma-
tematiku. Cilj je konferencije razmje-
na ideja, metoda i problema među 
različitim disciplinama primijenjene 
matematike.
Državni stručni skup nastavnika 
Inovativna nastava matematike or-
ganizira se svake dvije godine, a slje-
deći je planiran za 25. i 26. kolovoza 
2022. u Osijeku. Uz Odjel za matema-
tiku, suorganizator je skupa Udruga 
matematičara Osijek, a uz potporu 
Agencije za odgoj i obrazovanje. Cilj 
je skupa predstaviti suvremene meto-
dičke pristupe poučavanju matemati-
ke, intenzivirati suradnju nastavnika 
matematike u Republici Hrvatskoj te 
tako potaknuti razvoj modernih me-
toda podučavanja i poduprijeti pro-
ces popularizacije matematike.



12 13Petak, 29. travnja 2022.GLAS SLAVONIJE Petak, 29. travnja 2022. GLAS SLAVONIJE

Edukativna radionica 
„KREATIVNA STRANA MOZGA”

Vesna PERŠIĆ

ll Projekt financiran  
    sredstvima Studentskog  
    centra Osijek  
    (4.442,30 kuna)

ll Voditeljica projekta:  
Laura Lončar, studentica 2. 
godine diplomskog sveučiliš-
nog studija Biologija, Odjel 
za biologiju, Sveučilište Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku

ll Suradnica:  
Helena Martinaga, studen-
tica 2. godine diplomskog 
sveučilišnog studija Biologi-
ja, Odjel za biologiju, Sveuči-
lište Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku

ll Trajanje edukativne  
    radionice: 
     7. 10. 2021. – 9. 12. 2021.
 

T ijekom posljed-
njeg desetljeća po-
kret za uključivanje 
inovativnosti, um-
jetnosti i dizajna u 

znanost, tehnologiju, inženjer-
stvo i matematiku (STEM) do-
bio je zamah učvrstivši akronim 
iSTEAM u leksikone obrazova-
nja povezujući interaktivnim i 
interdisciplinarnim pristupom 
edukaciji (i) područje prirodo-
slovlja (STEM) i umjetnosti (A). 
Ideja da umjetnost i znanost 
nastanjuju dva različita svije-
ta, djelujući prema odvojenim 
pravilima i razvijajući različi-
te ciljeve, iako rasprostranje-
na, nije društveno prihvatljiva. 
Ipak, današnja su zanimanja 
strogo klasificirana kao umjet-
nička, znanstvena, istraživačka, 
inženjerska, pri čemu se često 
zanemaruju interdisciplinarne 
mogućnosti učenja. Kognitivni 
su procesi odgovorni za kreativ-
nost slični, bez obzira na to radi 
li se o kreativnosti u umjetno-
sti ili u znanosti. Stoga je svrha 
ovog projekta bila organizirati 
i provesti interaktivnu i inter-
disciplinarnu edukativnu radi-
onicu u cilju razvijanja struč-
nih, prenosivih vještina koje su 
usmjerene prema budućim pro-

fesionalnim mogućnostima.
Velika je uloga kreativnosti u ži-
votu znanstvenika, kao i u svim 
sferama života, svakodnevnom 
i poslovnom. No, možemo li ra-
zviti kreativnost i kakav će utje-
caj taj razvoj imati na funkci-
je mozga? Hoćemo li razviti ili 
poboljšati kritičko razmišljanje, 
analitičke i komunikacijske vje-
štine? Znanstvene je činjenica 
da mozak balansira i dodjelju-
je kontrolu određenih funkci-
ja lijevoj, odnosno desnoj stra-
ni kako bi osigurao maksimalnu 
učinkovitost. Postoji li doista ra-
zlika između dvije polutke? Ko-
ristimo li se jednom polutkom 
više ili objema podjednako? 
Možemo li se svjesno prebaciti 
iz jedne u drugu? Kako istreni-
rati mozak ili se planirano ko-
ristiti određenom polutkom? 
Kako proširiti percepciju? Sve 
su to pitanja na koja svi traži-
mo odgovore. Istraživanja u ne-
urobiologiji pomažu u pronala-
ženju podrijetla kreativnosti, a 
lekcije iz umjetnosti usmjerava-
ju znanstvenike u tim istraživa-
njima. Spajanjem znanstvenog 
i umjetničkog izričaja u uče-
nju nekog koncepta (kao što je 
funkcioniranje mozga) u novom 
kontekstu (crtanjem) njeguje se 
znatiželja, razvija kreativnost i 
vještina kritičkog razmišljanja.
Radionica “Kreativna strana 
mozga” tijekom deset je tjeda-

na pružila polaznicima moguć-
nost poboljšanja promatračke 
i opisne sposobnosti, odnosno 
širenja percepcije, što su vje-
štine nužne za razumijevanje 
struktura i povezivanja dijelo-
va u cjelinu. Na prvoj je radio-
nici doc. dr. sc. Senka Blažetić 
polaznicima održala predava-
nje o neuroplastičnosti mozga 
i mentalnim sklopovima. Ciljne 
skupine bili su budući i sadaš-
nji studenti, prvenstveno STEM 
područja koje pokriva prirodo-
slovlje, tehničke i inženjerske 
stručne predmete, kao i svi koji 
su htjeli poboljšati kognitivne 
sposobnosti opažanja i vješti-
nu crtanja, ali i usvojiti znanje 
o funkcioniranju vlastitog moz-
ga. Organizacija i vođenje inte-
raktivne edukativne radionice 
kao i iskustvo samoučenja do-
prinijeli su razvoju karijera stu-
dentica Odjela za biologiju ra-
zvijanjem vještina vođenja te 
jačanjem samopouzdanja i ta-
lenta, ali i popularizaciji zna-
nosti jer su znanost i umjetnost 
zapravo manifestacija iste krea-
tivnosti. Nakon odrađene radi-
onice polaznici su svojim rado-
vima ispričali priču o kreativnoj 
strani mozga pomaknuvši fokus 
od umjetnosti kao sredstva koje 
pomaže biološkim znanosti-
ma prema odgovoru na pitanje 
kako znanost utječe na umjet-
nički izričaj i formu.

Na Odjelu za biologiju Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku održan je ciklus interaktivnih predavanja 

i radionica pod zajedničkim naslovom Učenje i 
poučavanje bazirano na ishodima

Anita GALIR BALKIĆ

P oticaj za pokretanje 
spomenutog ciklu-
sa jest povećanje 
globalne kompeti-
tivnosti europskog 

i hrvatskog visokog obrazova-
nja koje mijenja ulogu sveuči-
lišnih nastavnika te zahtijeva 
od njih znanje o tome kako ra-
zviti studijske programe koji će 
studente osposobiti za brzo i 
učinkovito udovoljavanje svim 
zahtjevima radnog okruženja. 
U visokoškolskoj pedagogi-
ji mijenja se pedagoško-didak-
tičko-metodički pristup te se 
nastavne aktivnosti usmjera-
vaju na studenta kao aktivnog 
sudionika u vlastitom procesu 
učenja. Nastavnik u visokoš-
kolskom obrazovanju ima ob-
vezu i odgovornost planirati, 
pratiti i usmjeravati obrazovni 
razvoj studenta i razvoj njego-
va osobnog potencijala te mora 
biti osviješten o važnosti cjelo-
životnog učenja, posebice u di-
jelu razvoja pedagoških kom-
petencija.
Stoga s intencijom potpore na-
stavnicima u njihovom profesi-
onalnom razvoju koji je uskla-
đen s promjenama nastalim 
transformacijom visokog obra-
zovanja na Odjelu za biologiju 
doc. dr. sc. Irena Labak održala 
je ciklus od četiri interaktivna 
predavanja i radionica u cilju 
potpore autonomije nastavnika 
u visokoškolskom obrazovanju 
te radi pružanja pedagoškog 
znanja o tome kako uskladiti 
kurikul na razini nastavne jedi-
nice s kurikulom na razini ko-
legija i studijskog programa i 
kako stvoriti situacije učenja i 
poučavanja koje su konstruk-
tivno usklađene s ishodima, od-
nosno standardima hrvatskog i 
europskog obrazovanja. Tije-
kom navedenog ciklusa nastav-
nici Odjela za biologiju naučili 
su kako revidirati ishode stu-
dijskog programa i ishode na 
razini kolegija koji su svojom 
kognitivnom razinom usklađe-

ni s Hrvatskim kvalifikacijskim 
okvirom te kako uskladiti ku-
rikul na razini kolegija s kuri-
kulom na razini nastavne jedi-
nice. Također, naučili su kako 
stvoriti okruženje za uspješno 
ostvarivanje ishoda primjenom 
različitih strategija, metoda 
učenja/poučavanja i uporabom 
pristupa vrednovanja za učenje 
i kao učenje. Naučili su i kako 
se konstruira pisana provjera 
znanja, odnosno kako vredno-
vanjem naučenog provjeriti i 
ocijeniti ostvarenost ishoda.
Kako bismo proširili svoje spo-
znaje, znanje i vještine pouča-
vanja usklađenog s ishodima i 
zahtjevima suvremenog druš-

tva, ciklus u vidu interaktiv-
nog predavanja nastavlja se te 
će uskoro biti održan na Odjelu 
za kemiju Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku. Također 
će se 13. travnja u 17 sati održati 
predavanje “Učenje i poučava-
nje bazirano na ishodima” na-
mijenjeno članovima Alumni 
BiolOs i studentima Odjela za 
biologiju. Pozivamo sve zainte-
resirane sveučilišne nastavni-
ke sa željom jačanja svojih pe-
dagoških kompetencija da se 
odazovu na predavanje. Preda-
vanju mogu pristupiti tako da 
pošalju svoj zahtjev za sudjelo-
vanje na e-adresu: alumni@bi-
ologija.unios.hr

Kongres DentOs

Katarina KERETA

N a Fakultetu za 
dentalnu medi-
cinu i zdravstvo 
Osijek od 28. trav-
nja do 1. svib-

nja 2022. održava se kongres 
DentOs 2022. 
Taj prvi proljetni regionalni 
kongres studenata dentalne 
medicine iz Osijeka održava 
se pod sloganom “Veni, vidi, 
didici”.
U vremenu pandemije i soci-
jalne distance te vremenu u 
kojem je uskraćena moguć-
nost stjecanja novih poznan-
stava, znanja i vještina, cilj 
je Organizacijskog odbora 
okupiti sve studente i budu-
će doktore dentalne medici-
ne željne znanja i dobrog dru-

ženja. Također, cilj je Odbora 
sklopiti suradnju s ostalim fa-
kultetima u okruženju te širiti 
nova saznanja u području sto-
matologije. Organizacija kon-
gresa bit će u skladu s epide-
miološkim mjerama.
DentOs je veliki projekt koji 
organiziraju studenti Fakul-
teta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo u Osijeku u surad-
nji s profesorima, doktorima 
i asistentima. 
Plan i program kongresa za-
mišljen je i temeljen na što 
većem broju pretkliničkih ra-
dionica na kojima će studenti 
moći sudjelovati, ali i na zani-
mljivim i inovativnim preda-
vanjima koja će održati pre-
davači iz regije. 
Također, studenti će moći 
pratiti zahvate koji će se u 
realnom vremenu prenositi 
na videoplatnu u kongresnoj 
dvorani, a “najbrže klikove” 
čekaju posebna iznenađenja. 
U program ulaze i studentska 
predavanja te poster-prezen-
tacije, a predviđeno je odr-
žavanje studentskih kvizova, 
zabave i izlet u park prirode 
Kopački rit.

NOĆ KNJIGE NA GRAFOS-u
Vesna ZOBUNDŽIJA

N ajpopularnije je fakultet-
sko događanje koje se sad 
već tradicionalno organi-
zira u proljetnim mjese-
cima na Građevinskom i 

arhitektonskom fakultetu Osijek Noć 
knjige.
Noć knjige održava se u povodu Svjet-
skog dana knjige i autorskih prava 
(22. 4.) te Dana hrvatske knjige (23. 
4.), a Knjižnica Građevinskog i arhi-
tektonskog fakulteta Osijek te fakul-
tetski Knjižnični odbor uključili su se 
i ove godine u obilježavanje te važne 
manifestacije. Tema je ovogodišnje 
Noći knjige Knjiga kao prostor slobo-
de. Pojam slobode može se promatra-
ti u svim njezinim mnogostrukim zna-
čenjima i manifestacijama, a knjige su 
medij koji nam pomaže proširiti gra-
nice unutarnjeg i vanjskog svijeta, naš 
prostor slobode.
Organizirali smo za sve naše studen-
te nagradni natječaj Oslobodi svoju 
kreativnost i pozvali ih da odgovore 
na pitanje kako doživljavaju slobodu 
u tom kontekstu i koja je knjiga njima 
proširila vidike, koja ih je, na bilo koji 

način, oslobodila, odvela u nepozna-
te predjele, otkrila misterije koji su ih 
intrigirali… Ovisno o željama i talen-
tima, odgovor su mogli poslati u obli-
ku kraćeg teksta ili crteža, primjeri-
ce svoje naslovnice odabrane knjige. 
Najbolji rad u svakoj kategoriji bit će 
nagrađen, i to na Dan hrvatske knjige 
u petak, 22. travnja u 19 sati u Malom 
Caffeu, na trećem katu Fakulteta.
Za studente arhitekture i urbanizma 
pozvali smo u goste mladog, uspješ-
nog i priznatog arhitekta Alena Žuni-
ća, docenta na Arhitektonskom fakul-
tetu u Zagrebu. 
Žunić je autor desetak knjiga, vlasnik 
brojnih diploma s prestižnih svjetskih 
sveučilišta te vizionar koji stoji iza 
mnogih urbanih projekata kojima je 
inovirao hrvatski javni prostor. 
Stručnjak je za urbane preobrazbe, 
razvoj modela planiranja gradova i 
projektiranje dijelova urbanih sredi-
na, a znanja i iskustva stjecao je na 
najprestižnijim međunarodnim sve-
učilištima kao što su Harvard, MIT, 
ETH I Columbia. Našim je studenti-
ma pripremio prezentaciju u kojoj će 
kroz nekoliko knjiga predstaviti svoj 
razvojni put pisanja, od prve publi-
kacije nastale prije desetak godina do 

najrecentnije koja je upravo u pripre-
mi.
Večernji sati rezervirani su za zabavu 
i druženje na način koji je među mla-
dima vrlo popularan – organiziranjem 
pub-kviza. Pandemija koronavirusa 
prekinula je tradiciju održavanja pub-
kvizova na našem Fakultetu koje su 
organizirali studenti u Malom Caffeu 
i gdje su se studenti cijelog Sveučilišta 
rado i često okupljali. 
Napokon smo dočekali popuštanje 
mjera i odlučili ponovo pozvati stu-
dente u naš mali kafić koji će, zasad 
samo za ovu prigodu, ponovo prora-
diti. Iako nam je cilj isključivo zabava, 
uspjeh u kvizu zasigurno će ovisiti o 
svemu što su studenti do sad pročita-
li i naučili, tako da ga smatramo baš 
primjerenim sadržajem za Noć knji-
ge. Bivši studenti GRAFOS-a, Ivo Lu-
kač i Igor Bogojević, koji su vodili kvi-
zove za vrijeme studiranja, rado su se 
odazvali našem pozivu pa će pripre-
miti kviz i u petak, 22. travnja u 19.15 
sati. 
Vjerujemo da će ta večer značiti i 
istinski povratak u staronormalan stu-
dentski život, druženje i zabavu koju 
su stariji studenti već pomalo zabora-
vili, a novi naraštaji nisu ni doživjeli.

Organizacija skupova, manifestacija i 
različitih događanja na PTFOS-u u 2022.

Đurđica AČKAR

O rganizacija me-
đunarodnih i 
domaćih znan-
stvenih i struč-
nih skupova vrlo 

je bitan dio promocije znano-
sti i struke kao i same institu-
cije. Prehrambeno-tehnološ-
ki fakultet Osijek (PTFOS) već 
dugi niz godina organizator/su-
organizator je međunarodnih 
znanstveno-stručnih skupova 
”Ružičkini dani”, ”Hranom 
do zdravlja”, ”Brašno-Kruh”, 
“Food Industry By-Pro-
ducts”, ”Voda za sve”, za-
tim međunarodne student-
ske ”GREEN” konferencije i 
”Dana mladih istraživača”.
Od 2008. u okviru Ružički-
nih dana održava se i Susret 
mladih kemičara gdje uče-
nici srednjih škola iz Republi-
ke Hrvatske i susjednih drža-
va predstavljaju svoje radove iz 
područja kemije, a najbolji se 
nagrađuju.
 
U 2022. godini održat će se 
sljedeće konferencije:
 
- Međunarodni znanstveno-
stručni skup 19. Ružičkini 
dani “Danas znanost – sutra 
industrija”, koji će se tradici-
onalno održati u Vukovaru, u 
sjećanje na istaknutog hrvat-
skog znanstvenika i nobelovca 
Leopolda (Lavoslava) Ružičku, 
od 21. do 23. rujna 2022.

Međunarodni znanstveno-stručni skup 18. Ružičkini dani 2020.

 
8. međunarodna konferencija VODA ZA SVE 2019.

 
1. međunarodna studentska GREEN konferencija 2018.

- 9. međunarodna konferen-
cija VODA ZA SVE koja će se 
održati u Osijeku 19. i 20. svib-
nja 2022. godine na Fakultetu 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek u Osijeku
 
- 3. međunarodni znanstve-
no-stručni skup FOOD IN-
DUSTRY BY-PRODUCTS koji 
će se održati u Auli Sveučilišta 
29. kolovoza 2022.
 
- 2. međunarodna student-
ska GREEN konferencija 
koja će se u povodu Međuna-
rodnog dana bioraznolikosti 
održati na Fakultetu agrobio-
tehničkih znanosti Osijek 2. i 3. 
lipnja 2022.
 
Detaljnije informacije o nave-
denim skupovima nalaze se na 
http://www.ptfos.unios.hr pod 
“Skupovi”.
 
Također, PTFOS svake godi-

ne sudjeluje u organiziranju 
različitih događanja za opću 
populaciju (predavanja, tribi-
na i radionica). Da je PTFOS 
atraktivan i da pruža zanimlji-
vo osmišljene radionice i pre-
davanja, svjedoči i brojka više 
od 1000 posjetitelja svih dobi 
koji svake godine zakorače na 
PTFOS u vrijeme spomenutih 
događanja. Cilj je navedenih 
aktivnosti približiti znanost 
javnosti, odnosno informirati 
javnost o aktivnostima i rezul-
tatima u područjima znanosti 
kojima se Fakultet bavi, pobolj-
šati javnu percepciju znanstve-
nika te motivirati mlade ljude 
za istraživanje i stjecanje novih 
znanja. Godine 2018. PTFOS je 
sudjelovao i u međunarodnom 
projektu Europska noć istra-
živača.
Dana 10. prosinca 2021. održa-
na je 5. Noć znanosti na PT-
FOS-u s 13 zanimljivih radio-
nica namijenjenih učenicima 

srednjih škola. Dio radionica 
ponovljen je i 7. travnja 2022. 
za učenike i nastavnike Tehnič-
ke škole i prirodoslovne gimna-
zije Ruđera Boškovića Osijek 
te njihove goste iz Španjolske, 
Portugala, Poljske i Francuske, 
okupljene oko teme Inovaci-
je u prehrambenim procesima 
u sklopu projekta Sustainable 
Food Culture: from the past 
into the future.
Od 21. do 25. 2. 2022. organi-
zirana je, po peti put, “Škola 
kemije na PTF-u” za učenike 
trećih razreda osječkih gimna-
zija. Kao i ranijih godina, radi-
onice su obuhvaćale zanimljive 
pokuse koje su učenici samo-
stalno izvodili pod nadzorom 
nastavnica, asistenata i tehnič-
kog osoblja PTFOS-a.
Dana 3. svibnja 2022. na PT-
FOS-u održat će se radionice, 
predavanja i izložiti posteri na 
temu Život u sklopu Festivala 
znanosti.
Tim manifestacijama populari-
zacije znanosti PTFOS nepre-
kidno pokazuje zašto je upra-
vo taj Fakultet poželjno mjesto 
za studiranje i stjecanje novih 
znanja. PTFOS će nastaviti i da-
lje približavati znanost svim 
populacijama kroz takve i slič-
ne manifestacije jer smo svje-
sni da je ključ svega da se djeca 
već u svojoj najranijoj dobi “za-
ljube” u znanost i istraživanje 
te odluče usmjeriti svoje ško-
lovanje kao budući inženjeri, 
znanstvenici i, tko zna, danas-
sutra i budući inovatori.

Sveukupno presjek skupova

Na Prehrambeno-tehnološkom fakultetu Osijek 
(PTFOS) posljednji tjedan u veljači organizirana 

je, po peti put, „Škola kemije na PTF-u”
Dajana GAŠO-SOKAČ

Od 21. do 25. veljače 
2022. na Zavodu 
za primijenjenu 
kemiju i ekologiju 
održane su radio-

nice za učenike trećih razreda 
osječkih gimnazija. Kao i pret-
hodnih godina, radionice su 
obuhvaćale zanimljive poku-
se koje su učenici samostalno 
izvodili pod nadzorom nastav-
nica, asistenata i tehničkog 
osoblja PTFOS-a.
Učenici su ove godine imali 
priliku sintetizirati beta-nafto-
loranž i acetilsalicilnu kiseli-
nu, određivati prisutnost kalci-
ja u mlijeku, dokazivati šećere 
kroz zanimljiv pokus “srebrno 
zrcalo” te otkrivati otiske prsti-
ju sublimacijom joda. Radioni-
ce su osmislile izv. prof. dr. sc. 

Dajana Gašo-Sokač, izv. prof. 
dr. sc. Maja Molnar i doc. dr. 
sc. Valentina Bušić s Katedre 
za fundamentalnu kemiju.
Učenici su upoznati i s istra-
živanjima koja se provode na 
Fakultetu u sklopu brojnih 
znanstveno-istraživačkih pro-
jekata, završnih, diplomskih i 

doktorskih radova kao i sa su-
vremenom opremom koja se 
koristi u znanstveno-istraži-
vačke svrhe.
Na radionicama su sudjelovali 
učenici srednjih škola: Gimna-
zije Gaudeamus, I. gimnazije 
Osijek, III. gimnazije Osijek, 
Isusovačke klasične gimnazije 
s pravom javnosti u Osijeku i 
Tehničke škole i prirodoslovne 
gimnazije Ruđer Bošković Osi-
jek. Budući da radionice proš-
le godine nisu održane zbog 
pandemije, ove je godine zani-
manje učenika bilo veliko. 
Pozitivni komentari i učenika 
i nastavnika još jednom su po-
tvrdili važnost nastave “uživo” 
kao i činjenicu da su učenici 
voljni i željni raditi samostal-
no u laboratoriju. Zbog toga 
će i sljedeće godine veljača biti 
rezervirana za šestu po redu 
“Školu kemije na PTF-u”.

Predavanje „Razvoj publike  
u izvedbenim umjetnostima – 

promjena paradigme”
Antonio ŠABIĆ

U petak, 25. ožuj-
ka 2022. u 18 sati u 
Auli Rektorata odr-
žano je otvoreno 
predavanje prof. dr. 

sc. Darka Lukića, hrvatskog tea-
trologa, dramaturga, dramskog 
pisca i sveučilišnog profesora, 
naslovljeno “Razvoj publike 
u izvedbenim umjetnostima – 
promjena paradigme”. Preda-
vanje je održano za studente i 
profesore Doktorske škole Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku, ali i za sve zainte-
resirane. Tema je predavanja 
bio fenomen koji se u progra-
mima europskih kulturnih fon-
dova naziva razvoj publike, a 
prilikom kojeg je profesor Lu-
kić podijelio svoja iskustva u 
dugogodišnjem radu u ustano-
vama i organizacijama u kultu-
ri, i u Hrvatskoj i u Europskoj 
uniji. Riječ je o novom pristu-
pu publici kulturnih ustanova 
koji je nastao iz nužde jer dosa-
dašnje postojeće metode rada 
u tim ustanovama nisu bile do-
statne. S pojavom novih plat-
formi dolazi do promjene pri-
stupa publici u kojem klasični 
pristup publici, koji su ustano-
ve u kulturi njegovale do prije 
desetak godina, više nije dovo-
ljan, istaknuo je u svom preda-
vanju profesor Lukić. Profesor 
Lukić, nadalje, naglašava da je 
najbitnije da se novim pristu-
pom publika postavlja u sre-
dište ustanove čime se nužno 
rade i institucijske promjene 

koje nisu uvijek tako lake za 
bilo koju ustanovu ili organi-
zaciju u kulturi i upravo tu se 
nalazi njihov najveći izazov. S 
obzirom na specifičnost kultu-
re i umjetnosti i njihovih kon-
zumenata, taj izazov postaje 
još i veći i njemu se treba pri-
stupiti na bitno drugačiji način 
nego u drugim sektorima kao 
što su industrijski ili trgovač-
ki. Taj pristup zahtijeva i edu-
kaciju kroz modele projektnog 
menadžmenta, a najvažnija je 
stalna evaluacija i reevaluacija 
vlastitih pristupa, a sve kako bi 
se publika zadržala u središtu 
fokusa organizacije ili instituci-
je u kulturi.
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Upoznaj poslodavca – novi projekt Ureda za karijerno savjetovanje 
i razvoj karijera na Ekonomskom fakultetu u Osijeku

Ana PAP

U red za karijerno sa-
vjetovanje i razvoj 
karijera na Eko-
nomskom fakulte-
tu u Osijeku (http://

www.efos.unios.hr/razvoj-kari-
jera/) pokrenuo je projekt Upo-
znaj poslodavca. Cilj je pro-
jekta predstaviti različite tvrtke 
studentima, mogućnosti koje 
određena tvrtka nudi studenti-
ma (projekti, stručna praksa i 
sl.) te predstaviti mogućnosti ra-
zvoja karijere u tvrtki nakon za-
vršetka studija uz predstavljanje 
očekivanih i potrebnih znanja i 
vještina za različita radna mje-
sta. Prvo predstavljanje u okvi-
ru projekta održano je 30. ožuj-
ka 2022. godine, prezentacijom 
tvrtke Kaufland k. d., s kojom 
Ekonomski fakultet u Osijeku 

ima dobru suradnju posljed-
njih nekoliko godina. Prezenta-
ciju/predavanje naslovljeno Ka-
rijerne mogućnosti i razvoj u 

izazovnom okruženju malo-
prodaje održali su regionalni 
voditelji prodaje u Kauflan-
du k. d.: Slavica Šipura Čehajić 

i Denis Lehki, a svoje iskustvo 
rada u tvrtki Kaufland k. d. ispri-
čao je Josip Glavaš, bivši student 
Ekonomskog fakulteta u Osijeku, 

koji se nakon završetka Ekonom-
skog fakulteta u Osijeku zapo-
slio u Kauflandu k. d. na Trainee 
programu. Ako ste zainteresira-

ni predstaviti se studentima Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku na 
ovaj način, pozivamo vas da se 
javite na karijere@efos.hr.

Obilježena 150. obljetnica rođenja 
Alexandra Roda Rode i održano predavanje 
„Čudnovate zgode šegrta Hlapića i početci 

hrvatskog dječjeg romana”
Siniša PETKOVIĆ

G radska i sveučiliš-
na knjižnica Osijek 
u suradnji s Fakul-
tetom za odgojne i 
obrazovne znano-

sti Osijek u četvrtak, 7. travnja 
2022. godine organizirala je pre-
davanje pod nazivom “Čudnova-
te zgode šegrta Hlapića i početci 
hrvatskog dječjeg romana”. Pre-
davanje je održala doc. dr. sc. 
Vedrana Živković Zebec, čije je 
znanstveno zanimanje usmjere-
no dječjoj književnosti, posebi-
ce hrvatskom dječjem romanu 
koji je ujedno bio i temom ovo-
mjesečne izložbe “Uđite u priču” 
koja je bila postavljena tijekom 
travnja u izložbenoj auli GISKO-
a. Hrvatska se dječja književnost 
tradicionalno, kako u prošlosti, a 
često i danas, smatrala marginal-
nim područjem književnosti. To 
se odnosi podjednako na djela 
kao i autore. Razlog je tomu ka-
sna pojava dječje književnosti, 
u odnosu na razvoj književnosti 
za odrasle, kao i činjenica da je 
to područje književnosti određe-
no svojim čitateljem – djetetom, 
a kroz povijesti dječje književno-
sti prve knjige za djecu bilježe se 
tek u sedamnaestom i osamnae-
stom stoljeću. Roman Ivane Br-
lić-Mažuranić Čudnovate zgode 
šegrta Hlapića, objavljen 1913. 
godine, prvi je hrvatski roman za 
djecu. U relativno kratkom vre-
menu dječji se roman brzo razvi-
jao u tematskom i strukturnom 

smislu, a na osnovama klasičnih 
estetskih i etičkih vrijednosti. Jav-
lja se svijest kako je važno djetetu 
pružiti dobru knjigu, primjerenu 
djetetovoj dobi, s maštovitim ilu-
stracijama usklađenih boja, ori-
ginalnim i razumljivim tekstom 
te kvalitetnom tehničkom izved-
bom. Tijekom godina mnogi su 
dječji romani osvajali razne knji-
ževne nagrade što čitateljima 
bude od pomoći u izboru kvali-
tetnog štiva. U organizaciji Au-
strijskog kulturnog foruma Za-
greb, Odsjeka za njemački jezik 
i književnost Filozofskog fakul-
teta Osijek i Austrijske čitaoni-
ce Gradske i sveučilišne knjižni-
ce Osijek, u srijedu, 13. travnja 
2022. godine s početkom u 12.00 
sati, u prostoru Studijske čitaoni-
ce, prof. dr. sc. Vlado Obad odr-
žao je izlaganje na hrvatskom je-
ziku pod nazivom “Roda Roda”. 
Po završetku izlaganja u izložbe-
noj auli na katu bilo je upriličeno 
otvorenje dvojezične (hrvatsko-

njemačke) izložbe postera i knjiž-
ne građe pod nazivom “Roda 
Roda: radost življenja i pisanja = 
Roda Roda: Lebens- und Schrei-
blust”. Humorist Roda Roda pro-
veo je svoje djetinjstvo i mladost 
u Slavoniji kojoj je posvetio ve-
lik broj svojih priča i anegdota. 
Sándor Friedrich Rosenfeld ili 
Alexander Friedrich Ladislaus 
Roda Roda, kako se kasnije na-
ziva, rođen je 13. travnja 1872. u 
Drnovicama, Moravska (tada u 
Austro-Ugarskoj, danas u Češ-
koj). Velika tematska izložba sa-
stoji se od sedam tiskanih poste-
ra te knjižne i ostale građe koja 
govori o tom velikom austrijsko-
hrvatskom i slavonskom zavičaj-
nom književniku. U povodu 150. 
godišnjice Roda Rodina rođenja 
Austrijski kulturni forum Zagreb, 
Austrijska čitaonica Gradske i 
sveučilišne knjižnice Osijek i Fi-
lozofski fakultet Osijek na jedan 
dan oživjeli su uspomenu na ne-
kada slavnog sugrađanina.

Intelektualno-duhovni susret 
studenata teologije

Antonija PRANJKOVIĆ

O dbor za teologijadu 
Studentskoga zbo-
ra Katoličkog bogo-
slovnog fakulteta u 
Đakovu uz potporu 

Studentskoga zbora Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku organizira drugi po redu su-
sret studenata teologije iz zema-

lja u okruženju. Prva Teologijada 
održana je u Zagrebu u pretpan-
demijskom vremenu te se konač-
no ta inicijativa Katoličkoga bo-
goslovnog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu nastavlja. Teologijada – 
intelektualno duhovni susret stu-
denata teologije pod ovogodiš-
njim geslom ”Ostanite u meni i ja u 
vama!” (Iv 15, 4) i zaštitom muče-
nikâ s područja Đakovačko-osječ-
ke nadbiskupije, sv. Euzebija i Po-

liona, održat će se 09. i 11. lipnja 
2022. godine. Očekuje se dolazak 
oko 250 sudionika s teoloških uči-
lišta iz Zagreba, Splita, Rijeke, Za-
dra, Mostara, Sarajeva, Ljubljane 
i Maribora. U sklopu ovogodišnje 
Teologijade studenti Katoličko-
ga bogoslovnog fakulteta u Đako-
vu predstavit će svoje talente već 
tradicionalnom studentskom ma-
nifestacijom Večeri studentskoga 
stvaralaštva.

5th International Conference on Smart 
Systems and Technologies 2022 (SST 2022)  

Ana ŠOKĆEVIĆ

F akultet elektroteh-
nike, računarstva i 
informacijskih teh-
nologija Osijek (FE-
RIT) Sveučilišta Josi-

pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
domaćin je i glavni organiza-
tor pete jubilarne IEEE među-
narodne znanstvene konferen-
cije “International Conference 
on Smart Systems and Techno-
logies 2022 (SST 2022)” koja će 

se održati od 19. do 21. listopada 
2022. godine u Osijeku.
Suorganizatori su konferenci-
je: Sveučilište u Zagrebu, Fakul-
tet elektrotehnike i računarstva 
(FER), Strojarski fakultet u Sla-
vonskom Brodu (SFSB) te Sve-
učilište u Zagrebu, Fakultet or-
ganizacije i informatike (FOI) u 
Varaždinu. Konferenciji je cilj 
istraživačima i stručnjacima 
omogućiti platformu za razvoj 
i širenje znanstvenih i stručnih 
spoznaja iz područja pametnih 
sustava i tehnologija, u prvom 
redu u području elektrotehnike, 
računarstva, komunikacijskih 
tehnologija, automatike, robo-
tike, ali i svih drugih interdisci-
plinarnih područja i primjena. 
Prihvaćeni i izloženi radovi bit 
će objavljeni u zborniku te po-
slani u bazu IEEExplore, dok će 
izabrani radovi biti pozvani za 
objavljivanje u časopisima.
Nadzorni i programski odbor 
konferencije čini više od 70 

uglednih znanstvenika iz dvade-
setak zemalja. Supokrovitelji su 
konferencije vrlo ugledne znan-
stvene i stručne institucije iz po-
dručja elektrotehnike i računar-
stva te akademske institucije:
• IEEE Region 8
• IEEE Croatia Section (Com-
puter Chapter, Communicati-
ons Chapter, Systems, Man and 
Cybernetics, Reliability Chap-
ter)
• Ministarstvo znanosti i obra-
zovanja Republike Hrvatske
• Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku
• Akademija tehničkih znanosti 
Hrvatske (HATZ)
• International Council on Lar-
ge Electric Systems – CIGRÉ, 
Croatian National Committee
Više informacija o konferenciji 
može se naći na poveznici www.
sst-conference.org.
S velikim zadovoljstvom poziva-
mo vas da nam se pridružite na 
konferenciji.

Laboratorij za VF mjerenja  
Fakulteta elektrotehnike, računarstva 

 i informacijskih tehnologija
Anđelko LIŠNJIĆ

N a Fakultetu elek-
trotehnike, raču-
narstva i informa-
cijskih tehnologija 
(FERIT) Sveuči-

lišta u Osijeku već niz godina 
djeluje akreditirani Laborato-
rij za VF mjerenja kao sastav-
nica Zavoda za komunikaci-
je (https://www.ferit.unios.
hr/2021/fakultet/laboratorij-za-
vf-mjerenja).
Laboratorij daje usluge pro-
cjene, proračuna i mjerenja 
jakosti visokofrekvencijskih 
elektromagnetskih (EM) polja 
vanjskim subjektima kao i pri-
vatnim osobama što je posta-
lo zanimljivo pojavom 5G su-
stava.
VF elektromagnetsko zračenje 
(EM zračenje) neionizirajuće je 
zračenje koje ima oblik samo-

propagirajućih valova u medi-
ju kroz koji se prostire, a sasto-
ji se od električne i magnetske 
komponente polja.
 To zračenje ima znatnu ener-
giju koja se pri interakciji s ma-
terijom predaje toj materiji. 
Iznose te energije koja se pre-
daje biološkom tkivu zakono-
davac je ograničio na vrijedno-
sti koje su, prema postojećim 
saznanjima, neškodljive za 
ljudsko zdravlje. Stoga je važ-
no kontrolirati izvore EM zra-
čenja mjerenjem u njihovu re-
dovitom radu kao i izračunom 
(procjenom EM polja) u trenut-
ku ishodovanja dozvola za in-
staliranje novih izvora zrače-
nja.
Mjerenje jakosti visokofre-
kvencijskih elektromagnetskih 
polja sastoji se u određivanju 
vrijednosti polja u određenoj 
točki/točkama i generiranjem 
pravovaljanog i pravno upotre-

bljivog izvješća o tome je li EM 
polje u dopuštenim granicama 
ili nije.
Tom svojom djelatnošću Labo-
ratorij obavlja aktivnosti šire 
društvene koristi zaštite zdrav-
lja i života građana Republike 
Hrvatske.
Laboratorij raspolaže sofisti-
ciranom, vrlo složenom i sku-
pom opremom u koju je FERIT 
uložio i ulaže dugi niz godina. 
Sva je oprema kojom se provo-
de mjerenja kalibrirana i čuva 
se na posebno određenim mje-
stima te joj mogu pristupiti 
samo članovi VF laboratorija.
Članovi su VF laboratorija:
mr. sc. Anđelko Lišnjić, vodi-
telj Laboratorija 
prof. dr. sc. Slavko Rupčić, za-
mjenik voditelja Laboratorija 
izv. prof. dr. sc. Vanja Mandrić 
- osoba zadužena za djelotvor-
nost Laboratorija te 
ing. Damir Rukavina, mjeritelj.

(Emmanuel Karlo Nyarko, prodekan za projekte i 
međunarodnu suradnju)
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Međunarodna doktorska škola „Urban 
Chronicles in Empirical Context”  
na Filozofskom fakultetu Osijek

Gordana LESINGER

Od 26. do 28. travnja 
2022. godine na Fi-
lozofskom fakulte-
tu Osijek, u sklopu 
poslijediplomskog 

doktorskog studija Književnost 
i kulturni identitet te u surad-
nji sa znanstvenicima iz mreže 
COST projekta CA18126 Writing 
Urban Places. New Narratives of 
the European City i osječke Aka-
demije za umjetnost i kulturu, 
održat će se međunarodna ško-
la za doktorande i mlade znan-
stvenike.
Cilj je projekta Writing Urban 
Places, čiji je nositelj Sveučilište 
u Delftu (voditeljica prof. dr. 
sc. Klaske Havik), interdiscipli-
narno istražiti i doprinijeti ra-
zumijevanju ljudskog društva, 
odnosno zajednice i prostora 
u kojem živi s posebnim na-
glaskom na europske gradove 
srednje veličine, baš kakav je 
i Osijek. Doktorska škola “Ur-

ban Chronicles in Empirical 
Context” objedinit će tako te-
oriju, metodologiju i praksu 
stvaranja i doživljavanja urba-
nog prostora u književnosti, a 
cilj joj je identificirati lokalne 
urbane narative koji obiluju in-
formacijama o društveno-pro-
stornim praksama, poimanju i 
percepciji, ali i o očekivanjima 
od prostora koji smo izgradili i 
koji nas okružuje. Upravo zbog 
toga što su vrela važnih socio-
loških i antropoloških materi-
jala, iz lokalnih urbanih narati-
va, proizlazi vrijednost koju će 
sudionici i polaznici planirane 
međunarodne doktorske škole 
prepoznati i doživjeti kroz či-
tanje odabranih knjiženih tek-
stova čija je radnja smještena u 
grad Osijek te obilaskom u tek-
stu spominjanih lokaliteta. Na 
doktorskoj će školi sudjelovati 
ukupno 25 doktoranada iz Hr-
vatske, Mađarske, Srbije, Nizo-
zemske, Francuske, Portugala, 
Turske i Finske te domaći i stra-
ni predavači.

U organizaciji i provedbi su-
djeluje organizacijski tim Filo-
zofskog fakulteta Osijek (doc. 
dr. sc. Sonja Novak, doc. dr. sc. 
Stephanie Jug, prof. dr. sc. Kri-
stina Peternai Andrić, prof. dr. 
sc. Zoltan Medve, izv. prof. dr. 
sc. Ljubica Matek, doc. dr. sc. 
Jasna Poljak Rehlicki, asisten-
tice Iris Spajić i Marijana Man-
dić), a s Akademije za umjet-
nost i kulturu Osijek u svojstvu 
predavača sudjeluju prof. dr. 
sc. Leo Rafolt i doc. dr. sc. Kata-
rina Žeravica. Međunarodni su 
predavači iz mreže COST pro-
jekta Writing Urban Places koji 
će voditi predavanja i radionice 
izv. prof. dr. sc. Susana Oliveira 
(Faculty of Fine Arts Lisabon, 
Portugal), doc. dr. sc. Giusep-
pe Resta (Yeditepe University, 
Istanbul, Turska) te prof. dr. sc. 
Ramona Mihaila i izv. prof. dr. 
sc. Onorina Botezat (Faculty of 
Foreign Languages and Litera-
tures, Dimitrie Cantemir Chri-
stian University u Bukureštu, 
Rumunjska).

KOJE INFORMACIJE O ZDRAVLJU 
TRAŽE I TREBAJU MLADI?

Domagoj KOSTANJEVAC

U četvrtak, 31. ožuj-
ka 2022. na Filo-
zofskom fakultetu 
Osijek održano je 
šesto predavanje u 

sklopu 10. ciklusa Otvorenog 
četvrtka. Predavanje naslovlje-
no Što mladi žele znati o zdrav-
lju, a nemaju koga pitati: pri-
kaz istraživanja informacijskog 
ponašanja mladih pri pretraži-
vanju zdravstvenih informacija 
održala je izv. prof. dr. sc. Iva-
na Martinović s Odsjeka za in-
formacijske znanosti Filozof-
skog fakulteta Osijek.
Na svijetu trenutačno živi oko 
1,8 milijardi mladih (riječ je o 
osobama od 10 do 24 godine 
starosti). Zdravlje je izuzetno 
bitan resurs u svakoj životnoj 
dobi. Ipak, istraživanja o kon-
zumaciji alkohola, pušenju te 
rizičnom spolnom ponašanju 
pokazuju da mladi u Hrvatskoj 
nisu svjesni važnosti vlastita 
zdravlja. Primjerice učenici u 
dobi od 13 godina u Hrvatskoj 
jako često konzumiraju alko-
hol, a mladi su skloni i rizič-
nom spolnom ponašanju. Za-
brinjavajući je podatak i da u 
Hrvatskoj u dobnoj skupini od 
10 do 19 godina 11,5 % mladih 
ima neki mentalni poremećaj, 

a svi ti poremećaji mogu zna-
čajno naštetiti zdravlju, obra-
zovanju te sposobnosti djece i 
mladih da privređuju za život. 
Zato je mlade važno educirati 
o zdravlju, a pritom voditi ra-
čuna o tome koje zdravstvene 
informacije mladi trebaju, žele 
znati i gdje ih traže. Upravo je 
to bio jedan od ciljeva predstav-
ljenog jednogodišnjeg projekta 
Istraživanje informacijskog po-
našanja mladih pri pretraživa-
nju zdravstvenih informacija na 
mobilnim uređajima kojim je 
obuhvaćeno oko 1100 mladih u 
Osijeku. Mlade zanimaju razli-
čite zdravstvene teme, a teme 
o kojima žele znati više, ali ih je 
sram pitati ili o njima razgova-
rati, spolni su odnosi, ljubavne 
veze, spolno prenosive bolesti, 
trudnoća, depresija, kontra-

cepcija. Primarni izvor infor-
macija u najvećem su im udjelu 
roditelji, a medicinske struč-
njake kao izvor navodi 9,5 % is-
pitanika. Mladi vrlo često traže 
informacije samostalno na in-
ternetu pri čemu se najčešće 
služe Googleovom tražilicom, 
dok informacije rjeđe prona-
laze na društvenim mrežama, 
ciljanim mrežnim stranicama i 
forumima. Pritom je polovica 
ispitanika zadovoljna ponuđe-
nim informacijama. Znatan je 
broj ispitanika rekao da bi vo-
lio imati stručnu osobu od koje 
mogu dobiti zdravstvene infor-
macije (bilo uživo, e-poštom ili 
na neki drugi način). Istraživa-
nje je pokazalo i da učenici s 
boljim predznanjem o zdrav-
stvenim temama imaju više 
informacijskih potreba, češće 
pretražuju, žele znati više. Za-
ključno je rečeno da je nužna 
edukacija u okviru školskog su-
stava i savjetovališta, potrebno 
je uključiti informacijske struč-
njake i knjižnice te općenito što 
više promicati zdravlje.
	 Da je riječ o temi o kojoj se 
može i treba raspravljati, vidje-
lo se i prema raspravi nakon 
predavanja. Iduće predavanje 
iz ciklusa slijedi u travnju kad 
ćemo saznati više o ulozi me-
dija u oblikovanju prvosvibanj-
skih rituala.

NASTAVA NA OTVORENOM – STUDENTI 
KINEZIOLOŠKOGA FAKULTETA OSIJEK 

HODAJU PO SLACKLINE-u
Danijela KUNA

U sklopu kineziološ-
ke rekreacije stu-
denti Kineziološko-
ga fakulteta Osijek 
isprobali su slac-

kline – zabavnu društvenu tje-
lesnu aktivnost koju određu-
je hodanje po napetoj traci. 
Ta je vrlo zanimljiva aktivnost, 
osim što je zabavna, i korisna 
jer jača središnji dio tijela, ra-
zvija usredotočenost, jača mo-
zak, pomaže kod intenzivnih i 
stresnih situacija, a idealna je 
za sve naraštaje. Za miran hod 
po slacklineu potrebna je viso-
ka razina uspješnosti uspostav-
ljanja i zadržavanja dinamičkog 
uravnoteženog položaja, a na-
dasve harmonija tijela i uma. 
Posljednjih se godina ta aktiv-
nost raširila po svijetu, a broj 
ljudi koji ju prakticiraju raste. 
Kako znamo, hod je relativno 
jednostavan, a kada prakticira-
mo slackline, do izražaja dolaze 
i detalji koje treba znati i isto-
dobno upotrijebiti više različi-
tih vještina. Moramo biti pot-
puno svjesni svojeg tijela i znati 
spretno upravljati njime, a naš 
um može dovesti do poteškoća 
pri traženju ravnoteže.
Broj zaljubljenika u slackline ra-
ste i zbog zabave, jednostavno-
sti te korisnosti kao sporta.
Kako biste započeli, nudimo i 
nekoliko savjeta prije nego na-
gazite na gurtnu!
Nemojte gledati svoja stopala 
niti gurtnu, a pogled usmjerite 
u jednu točku u daljini. Dopu-
stite svojoj ravnoteži da vas na-
vodi gdje da stavite noge.
Budite mirni i opušteni!
Normalno je na početku osje-
ćati strah i nemoć kod penja-
nja na gurtnu. Bez ustručavanja 
zamolite nekoga da vas pridrži 
za ruku. Spustite se u koljeni-
ma, i opušteno raširite ruke. Na 
gurtni se lakše zadržavate ako 
vam je težište nešto niže.
Preporučuje se da ste bosi ili u 
cipelama s glatkim potplatama. 
Široke i duge hlače sputavaju 

vas pri gibanju. I za kraj, budi-
te koncentrirani i pratite svoj ri-
tam, to pomaže da se lakše gi-
bate.
Stoga znajte da hodanje po 
gurtni možete započeti bilo 
gdje, ali valja znati da postoje 
različite nategnutosti, visine i 
točke uspona. Kad budete ima-
li prva iskustva, saznat ćete da 
se slackline dijeli na više disci-
plina, a prva je podjela na lowli-
ne i highline.
Slackline može pojedinim oso-

bama predstavljati mnogo ra-
zličitih iskustava, od zabavne 
športske aktivnosti, umjetnosti 
na otvorenom, kreativnog nači-
na opuštanja, meditacije kao i 
razloga za putovanja.
Studenti 1. i 2. godine preddi-
plomskog sveučilišnog studi-
ja Kineziologija već imaju isku-
stva o toj zabavnoj tjelesnoj 
aktivnosti pokazujući svoje vje-
štine, bili su koncentrirani, mir-
ni, opušteni, graciozni i zabav-
ni prateći osobni ritam.

GOSTUJUĆE PREDAVANJE NA 
KINEZIOLOŠKOM FAKULTETU 

PROF. DR. SC. BOŠTJANA ŠIMUNIČA 
– ERASMUS+ MOBILNOST

Zvonimir TOMAC

Prva međunarodna 
dolazna suradnja Ki-
neziološkog fakulte-
ta Osijek putem Era-
smus + mobilnosti 

održana je 4. i 5. travnja 2022. 
godine na Kineziološkom fakul-
tetu Osijek u kojoj je gostovao 
prof. dr. sc. Boštjan Šimunič. 
Prof. dr. Boštjan Šimunič jedan 
je od najcitiranijih slovenskih 
znanstvenika iz područja kine-
ziologije, a ujedno je i ravnatelj 
Instituta za kineziološka istra-
živanja (IKARUS) koji djeluje u 
sklopu Znanstveno-raziskoval-
nog središča Kopar, Republika 
Slovenija. Njegovi su znanstve-
ni interesi kineziologija te fizi-
ologija i biomehanika skeletnih 
mišića. U sklopu svojeg istraži-
vačkog rada proučava akutne 
odgovore i kronične adaptacije 
mišića tijekom razvoja, starenja, 
treniranja i tjelesne neaktivno-
sti, a ujedno je i suautor dijagno-
stičke metode tenziomiografi-
ja. Prof. dr. sc. Boštjan Šimunić 
autor je velikog broja znanstve-
nih radova koji su citirani više 
od 2000 puta, recenzent neko-
liko važnih časopisa iz područ-
ja kineziologije i mentor mla-
dim istraživačima. Voditelj je i 
sudionik više slovenskih i me-
đunarodnih znanstvenih proje-
kata (L5-5550 Definition of non-
invasive method for evaluation 
of muscle atrophy: from valida-
tion to application; L7-9421 De-
composition of skeletal muscle 
tensiomyogram and identifi-
cation of contractile parame-
ters sensitive to muscle adapta-
tions); P5-0381 Kinesiology for 
quality of life; PANGEA – Physi-

cal activity and nutrition for gre-
at ageing; Italian Space Agency: 
BEDREST Valdoltra – Effect of 
weightlessness on human or-
ganism; Norway funds: A‐Qu‐A 
– Active and quality ageing in 
home environment; ERASMUS+ 
Sport: SCH-YA – Efficient re-
commended MVPA obtainment 
for school children and teena-
gers; World Antidoping Agency: 
Metabolic detection of insuline 
abuse in sports, itd.). 
Na Kineziološkom fakultetu u 
Osijeku održao je tri iznimno 
zanimljiva predavanja studenti-
ma druge i treće godine preddi-
plomskog sveučilišnog studija 
Kineziologija. Prvo održano pre-
davanje bilo je na temu utjecaja 
mikrogravitacije na ljudsko tije-
lo te izazovima putovanja u sve-
mir. Sljedeće predavanje usmje-
reno je na tenziomiografiju, 
inovativnu metodu, a gostujući 

je predavač studente upoznao 
s njezinim primjenama u šport-
skoj dijagnostici i rehabilitaciji. 
Predavanje je obuhvatilo razvoj 
i mogućnosti tenziomiografije 
kao metode procjene kontrak-
tilnih odrednica mišića. Meto-
da je znanstveno validirana i po-
tvrđena s više od 50 nezavisnih 
istraživanja, a daje informacije o 
kontraktilnim svojstvima mišića 
na objektivan i neinvazivan na-
čin. Osim informacija o sastavu 
mišića (primjerice udjelu brzih 
i sporih mišićnih vlakana), me-
todom je moguće procjenjivati 
zamor i simetriju mišića te pra-
titi akutne i kronične promje-
ne funkcionalnog stanja mišića. 
Mogućnosti su primjene široke, 
od vrhunskog športa, rehabili-
tacije do istraživačkih projeka-
ta. Posljednje predavanje bilo je 
o sarkopeniji, pojavi koja se jav-
lja tijekom starenja i postaje sve 
veći izazov u ostvarivanju zdra-
vog starenja.
Nakon predavanja održana je 
i praktična demonstracija ten-
ziomiografije te su se prisutni 
studenti i nastavnici upoznali s 
uređajem i njegovim mogućno-
stima. Tim gostovanjem nasta-
vila se izvrsna suradnja Znan-
stveno-raziskovalnog središča 
Koper i Kineziološkog fakulteta 
Osijek.
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PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

Konverzacijske vještine
Lucija COLOSETTI, Lucija ZEC, 

 Tamara ČAKAREVIĆ

U prošlom tekstu najavljeno je da 
ćemo se u sljedećim tekstovima 
baviti socijalnim vještinama. U 
socijalne vještine ubrajaju se i 
razne komunikacijske vještine, 

a među najvažnijima su konverzacijske vje-
štine. Naime, ljudi su socijalna bića čiji je 
svakodnevni život prožet različitim među-
ljudskim odnosima koji uključuju prenoše-
nje informacija, s težnjom za što jasnijom i 
bržom komunikacijom. Većinu svojeg života 
provodimo komunicirajući na određeni na-
čin, a ono što se mijenja, ovisno o socijalnoj 
situaciji, jest svrha za koju se komunikacija 
koristi. Jedan od najčešćih oblika komunika-
cije koji koristimo u svakodnevnom životu 
jest konverzacija, temelj za uspostavljanje i 
razvijanje dobrih uzajamnih odnosa.
Konverzacija je primarni alat komunikacije 
koji je potreban kako bismo izgradili odno-
se s drugim ljudima, utjecali na njih, rješa-
vali probleme i slično. Naizgled jednostavna, 
konverzacija je u stvarnosti često prilično 
složena jer međusobne interakcije nerijet-
ko rezultiraju nesporazumom, a čak i su-
kobom. Konverzaciju bismo mogli smatra-
ti svojevrsnim dinamičkim konstruktom jer 
uključuje i govorenje i slušanje. Međutim, u 
stvarnosti nije sve tako skladno i često smo 
svjedoci konverzacija u kojima glavnu riječ 
vodi jedna osoba, dok se druga pokušava 
izboriti za svoje pravo glasa. Takav se raz-
govor i ne može nazvati konverzacijom jer 
očigledno nema vrlo bitnu karakteristiku, a 
to je aktivno slušanje. Dakle, vještine govo-
renja i slušanja od presudne su važnosti za 
održavanje konverzacije, no osim njih posto-
ji još nekoliko vještina koje utječu na kvali-
tetu konverzacije: prilagodba jezika situaciji, 
održavanje i predstavljanje teme razgovora, 
uklanjanje nesporazuma (ako do njih dođe), 
prepoznavanje kada je naš red da govorimo, 
a kada sugovornikov, pravovremeno odgo-
varanje na poruku koju šalje sugovornik te 
korištenje neverbalne komunikacije, koja je 
uvijek prisutna, bez obzira o kakvoj je ver-
balnoj komunikaciji riječ. Neverbalna ko-
munikacija tijekom konverzacije djeluje na 
različite načine, od toga da podržava govor 
dodajući nove informacije o kontekstu i po-
vratnim informacijama, do usklađenosti ti-

jekom konverzacije. Kada osoba posjeduje 
navedene vještine, može ih na ispravan na-
čin primjenjivati u različitim kontekstima, 
odnosno u razgovoru s različitim ljudima. 
Svaka konverzacija ima određeni kontekst 
u kojem se odvija, a ako jedan ili više sugo-
vornika zanemare taj kontekst, može doći 
do obostranog nerazumijevanja pa sama 
konverzacija neće biti smislena. Neki su od 
čimbenika koji određuju kontekst jesu: cilj, 
mjesto i vrijeme razgovora. Također, odno-
si među sugovornicima utječu na konverza-
ciju tako da definiraju potencijal i granice 
konverzacije. Jasno je da pojedinac neće na 
isti način razgovarati s roditeljima, profeso-
rima ili osobom koja mu je potpuni stranac. 

U kontekstu odnosa među sugovornicima, u 
obzir treba uzeti status, “moć” i ulogu nas i 
našeg sugovornika. Ovisno o kontekstu situ-
acije i odnosu sa sugovornikom, mijenja se 
i naše ponašanje, odnosno već spomenuta 
neverbalna komunikacija koja se odnosi na 
naš ton glasa, izraz lica, kontakt očima te po-
ložaj i kretnje tijela. Za razliku od djece vrtić-
ke i školske dobi, adolescenti i odrasle oso-
be svjesniji su emocija, stanja i želja svojeg 
sugovornika kao i posljedica koje njihovi po-
stupci ostavljaju u komunikaciji, zbog čega 
lakše prilagođavaju sadržaj i stil govora prili-
kom konverzacije s drugom osobom. Ako to 
pak ne možemo ili ne znamo napraviti, po-
stoji nekoliko stvari na kojima možemo po-
raditi ako želimo uspostaviti ili održati kon-
verzaciju s nekom osobom.
Prije samog razgovora osoba može automat-
ski stvoriti prvi dojam o nama na temelju in-
formacija koje opaža iz neverbalnih znako-
va. Jedan od važnijih znakova jest kontakt 

očima koji uspostavljamo kako bi osoba bila 
svjesna da je ona predmet našeg zanimanja. 
Kao drugi znak ističe se položaj tijela koji bi 
trebao biti otvoren. Pri konverzaciji poželj-
no je da stojimo uspravno, bez prekriženih 
ruku i nogu s glavom okrenutom prema su-
govorniku kako bismo lakše ostvarili kontakt 
očima. Uz navedeno, iskreni smiješak mo-
gao bi biti znak dobre volje, a konverzaciji 
će dati pozitivniji ton, no samo ako se radi o 
osmijehu koji nije usiljen, preglasan ili napa-
dan. Ako se s osobom upoznajemo prvi put, 
ovisno o kontekstu, možemo se predstaviti 
ili samo imenom ili imenom i prezimenom 
te iznijeti nekoliko informacija o sebi, ali 
samo one informacije koje odgovaraju mje-
stu i vremenu (nije isto upoznavati se s ne-
kim na zabavi ili upoznavati novog klijenta 
na poslu). Tema o kojoj govorimo, također, 
ovisit će o odnosu sa sugovornikom i kon-
tekstu situacije pa tako nećemo novom po-
slovnom partneru pričati o svojim ljubavnim 
problemima. Ako želimo ostvariti i održati 
konverzaciju s drugom osobom, onda treba-
mo i pokazati zanimanje za njezine izjave i 
ideje. To možemo napraviti tako da postav-
ljamo otvorena pitanja ili potpitanja, kaže-
mo ako nešto nismo razumjeli, ne osuđuje-
mo osobu i ne pokušavamo ju svim snagama 
uvjeriti kako su naše ideje, odnosno stavo-
vi bolji ili ispravniji od njezinih. Također, na 
nama je da procijenimo želi li naš sugovor-
nik razgovarati o određenoj temi. Postoje 
pitanja na koja nam sugovornik neće htjeti 
odgovoriti ili ga jednostavno tema razgovo-
ra neće zanimati što znači da bismo trebali 
promijeniti temu ili prilagoditi pitanja – ako 
je cilj da se konverzacija održi. Kada je riječ o 
našem načinu govora, uvijek je poželjno biti 
prijateljski nastrojen, a ako primijetimo da je 
sugovornik šaljiva i humoristična osoba, slo-
bodno se možemo i mi našaliti, vodeći pri-
tom računa da šale ne budu neukusne ili ne-
primjerene. Suprotno tomu, ako je osoba s 
kojom razgovaramo vrlo službena, poželjno 
je prilagoditi se tomu i održavati sličan ton 
razgovora. Naravno da u takvim slučajevima 
trebamo pripaziti na izbor riječi koje upotre-
bljavamo, pri čemu svakako trebamo izbje-
gavati uvrede i proste izraze. Također, važno 
je ponašati se dosljedno i ne naglašavati sebe 
ili pričati samo o sebi. Najvažnije je zapamti-
ti da se dobra konverzacija mora temeljiti na 
aktivnom slušanju sugovornika kao i na me-
đusobnom uvažavanju.

Obilježavanje 
Svjetskog dana žaba

Olga Jovanović Glavaš

U nedjelju, 20. ožuj-
ka 2022. godine u 
ZOO vrtu Osijek, 
u suradnji s Odje-
lom za biologiju 

Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku, obilježen je Svjetski 
dan žaba. Taj datum obilježa-
va se u svijetu od 2009. godi-
ne, a povod je njegova progla-
šenja činjenica da su žabe (i 
vodozemci općenito) najugro-
ženija skupina kralježnjaka. 
Od danas poznatih 7453 vrsta 
žaba, gotovo je trećina ugrože-
na i zbog toga je cilj Dana žaba 
edukacija javnosti o važnosti 
tih jedinstvenih životinja. 
Žabe su evolucijski prvi pravi 
kopneni kralježnjaci i još uvi-
jek su djelomice ovisne o vodi 
te im je ona neophodna za 
razmnožavanje. Svi znamo da 
žabe najprije žive kao puno-
glavci u vodi, a potom se pre-
obraze u odrasle žabe i neke 
vrste žive na kopnu, dok su 
neke cijeli život u blizini vode. 
Žabe imaju vrlo tanku i pro-
pusnu kožu koja je bogata žli-
jezdama zbog kojih su žabe 
tako glatke, a neke vrste ima-
ju i otrovne žlijezde po tijelu. 
Zlatna žaba iz Kolumbije naj-
otrovnija je životinja na svije-
tu te sadrži dovoljnu količinu 
otrova da može usmrtiti i do 
1000 ljudi. No žabe nisu opa-
sne za ljude i neće nas ugristi, 
jedino trebamo paziti da ih ne 
diramo jer se otrov apsorbira 
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preko kože. Da je ta žabica to-
liko otrovna, znali su i lokalni 
Indijanci koji su svoje otrovne 
strjelice za lov trljali o kožu tih 
žaba. No upravo je njihova tan-
ka koža i glavni razlog njihove 
ugroženosti. Zbog toga što je 
jako propusna, žabe su osjet-
ljive na bilo kakvo onečišćenje 
koje se može pojaviti u okolišu 
te nam redovito praćenje sta-
nja (monitoring) može biti od 
izuzetne važnosti kao pokaza-
telj kvalitete. Naime, smanje-
nje brojnosti žaba može uputi-
ti na negativne promjene koje 
se događaju, a kojih možda ni-
smo svjesni. 
Mnogi žabe smatraju samo “lji-
gavim stvorenjima koja žive u 
močvari i krekeću”. No da je to 
samo dio istine te da su žabe 
izuzetno važne, među ostalim 
i zato što se hrane različitim 
kukcima, uključujući komar-
ce, posjetitelji ZOO vrta mo-
gli su čuti na zanimljivom pre-
davanju dr. sc. Olge Jovanović 
Glavaš, docentice Odjela za bi-
ologiju. Osim predavanja, po-
sjetitelji su mogli pogledati i 
preparat kože žabe pod mikro-
skopom kao i izložbu fotogra-
fija žaba iz cijeloga svijeta čiji 
su autori poznati hrvatski bio-
log, fotograf i snimatelj Goran 
Šafarek, Tomislav Glavaš i Olga 
Jovanović Glavaš. Posjetitelji 
su pokazali veliko zanimanje 
za to događanje te se nadamo 
da će idući put kada vide neku 
od 13 vrsta žaba koje žive u Hr-
vatskoj, ta stvorenja doživjeti 
s malo više pažnje i simpatije.

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
ll Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osijeku pri-

daje veliku pozornost, rezultat je neprekidnoga znan-
stvenog i stručnog rada sveučilišnih djelatnika. Sve-
učilišni udžbenici, znanstvene knjige, monografije i 

priručnici djela su koja opsegom i kvalitetom omoguću-
ju samostalno studiranje određenih znanstvenih cjeli-
na i trajni su doprinos afirmaciji i razvitku Sveučilišta u 
Osijeku.

Sveučilišni udžbenik

Istraživački 
SPaSS

ll Autorice: prof. dr. sc.  
    Jasna Horvat,  
    izv. prof. dr. sc. 
    Josipa Mijoč
 
Udžbenik Istraživački SPaSS 
prof. dr. sc. Jasne Horvat i prof. 
dr. sc. Josipe Mijoč objavljen je 
2020. godine u izdanju Nakla-
de Ljevak, Ekonomskoga fa-
kulteta u Osijeku i Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Obimom od 568 stranica 
Istraživački SPaSS razvija istra-
živačku suverenost studenata, 
nastavnika i stručnjaka te ih po-
tiče na razvijanje vlastitih istra-
živačkih strategija.
 Udžbenik je dao doprinos i u 
metodici pisanja udžbenika jer 

je ostvario veći broj inovativnih 
postupaka: a) oprimjeruje četi-
ri istraživačke studije čiji su pri-
marni podatci online dostupni 
korisnicima udžbenika (http://
www.efos.unios.hr/spass/), b) 
četiri istraživačke studije su-
stavno su analizirane u udžbe-
niku te su time dale metodički 
slijed istraživačkih koraka po-
praćenih pojašnjenjima, c) re-
zultati analize svake od četiriju 
istraživačkih studija pojašnjeni 
su, d) udžbenik je povezan ko-
dovima brzog odgovora s mrež-
nim sučeljem čime je prevla-

dana razdvojenost otisnutog 
i mrežnog medija u poduča-
vanju, e) udžbenik svojim ko-
risnicima nudi jednogodišnju 
besplatnu mogućnost preuzi-
manja i uporabe SPSS-a, profe-
sionalnog statističkog progra-
ma za računala te korisnici 
metode opisane u udžbeniku 
mogu samostalno provjerava-
ti njihovim ponavljanjem na 
vlastitim osobnim računalima, 
f ) primijenjenom didaktikom 
autorice su na daljinu ostvari-
le mentorsko podučavanje i sa 
studentima i s najširom zajed-

STUDENTSKI STRIP
ll Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija 

Ilustracije na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osije-
ku pod mentorstvom doc. art. Dubravka Matakovića nicom.

Udžbenik Istraživački SPaSS 
namijenjen je svim obrazov-
nim visokoškolskim razinama 
u svim poljima društvenih zna-
nosti (ekonomiji, pravu, poli-
tologiji, informacijskim i ko-
munikacijskim znanostima, 
sociologiji, psihologiji, peda-
gogiji, edukacijsko-rehabilita-
cijskim znanostima, logopedi-
ji, kineziologiji, demografiji, 
socijalnim djelatnostima, si-
gurnosnim i obrambenim zna-
nostima te interdisciplinarnim 
društvenim znanostima).
Udžbenik Istraživački SPaSS 
obveznom je literaturom na 
doktorskom studiju Fakulte-
ta za menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu, Doktorskoj ško-
li Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i većem 
broju kolegija na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku. Autorice su 
za udžbenik Istraživački SPaSS 
nagrađene Državnom nagra-
dom Ivan Filipović za doprinos 
visokoškolskom obrazovanju.
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